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Nyt fra Redaktøren
Man siger, at det er medierne, der styrer verden. Men
de gør det ikke alene. De gør det gennem de input,
de får – blandt andet fra os, som en lille del af det
brogede kor verdens stemmer består af. Jamen, nyt-
ter det så noget at råbe op blandt så mange, hvis øn-
sker går i alle tænkelige retninger.
Ja! Men der er lige et par ting man skal huske.
Det første er timingen. Kun idioter sparker til bol-
den, når kampen er fløjtet af og kun endnu større idi-
oter slår modstanderen ud, når han står med bæltet
efter kampen er dømt.
Den perfekte timing indebærer, at man kommer med
indsatsen, lige før en eventuel beslutning skal træf-
fes.
Det andet er, at man som offentlig myndighed skal
være først ude med både gode og navnlig dårlige ny-
heder. Får man først prædikat som uærlig over for
pressen, tager det år at genvinde tilliden. At forsøge
at skjule eller forsinke sandheden er det samme som
at fodre de frie mediers indbyggede rottweilere. De
sporhunde, der altid finder sandheden, om der så skal
gå mange år.
Til at illustrere det med timingen i vores beskedne,
men uundværlige indlæg i debatten om hvor alvorligt
man skal tage hensynet til den generelle sikkerhed i
det danske samfund, bringer vi kaptajnløjtnant Den-
nis Armand Vads beretning om det danske, maritime
bidrag til sikkerhedskontrollen i Gibraltarstrædet.
(Se artiklen: »Operation ACTIVE ENDEAVOUR«)
Nu, medens nationen stadig er i krig mod den inter-
nationale terrorisme, er det ikke mærkeligt, at han et
sted skriver: »Terrortruslen er alligevel hele tiden til
stede, og al trafik skal derfor vurderes. Naturligvis
lyder det, som om tingene er sat på spidsen, men det
er ikke desto mindre disse alvorlige problematikker,
vi arbejder med hernede – specielt under eskorterne.«
Han kunne godt tilføje – som alle andre overalt i de
frie demokratier burde gøre – og dem vi handler
med, og dem vi prøver at hjælpe.
Vi – det vil sige også os i Søværnet – skal ikke være
bange for at sige, hvad vi mener, man bør tage alvor-
ligt i forbindelse med danskernes sikkerhed. Vi bør
også i så vid udstrækning som muligt fortælle, hvad
vi gør for at leve op til formålet med at have et forsvar.
Vi skal ikke helme, selvom det betyder at gå imod
den strøm af harme i de internationale medier (og vis-
se danske) mod det amerikanske, britiske og, blandt
andre, også danske initiativ til at føre FNs resolutio-
ner ud i livet.
I skrivende stund kommer harmen mest til udtryk om-
kring krigen mod det irakiske styre under Saddam
Hussein og den efterfølgende kamp for at etablere
en sikkerhed for, at fredelige aktiviteter kan finde
sted i Irak – uden at folk og bygninger hele tiden bli-
ver sprængt i luften.
Vi skal blive ved med at minde om det den
11. september 2001 viste: at terrorister
har vilje og i mange tilfælde midler til at
rette de mest uventede og bestialske
angreb mod enhver form for civilise-
ret samfundsvirksomhed i alle lande.
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vile skibstrafik samt NATO-krigsski-
be vurderet lav på det åbne hav, men
middel til høj i havne, i nærheden af
havne samt i »choke points« som for
eksempel Gibraltarstrædet. Truslen,
vurderes det, kan tiltage hurtigt og
uden varsel. Mindre skibe med eks-
plosivstoffer om bord samt mindre fly
udgør efter vurderingen den pri-
mære trussel.
Ud fra disse oplysninger tilrettelagde
enhederne hele deres operationelle
færden i operationsområdet samt ved
ankomst/ afgang fra såvel Flådestati-
on Puntales som andre havne.
Sejlads ud og ind af havn foregår der-
for i krigsmanøvrerulle med maskin-
geværskytterne tørnet til. Disse bæ-
rer skudsikre veste samt hjelme. I O-
rummet bæres der fragmentations-
veste. Hjelme og antiflashgrej er i
umiddelbar nærhed.
Eskorterne foregår efter samme møn-
ster i 2. beredskabsgrad, hvor kano-

OPERATION ACTIVE ENDEAVOUR,

Strait of Gibraltar

(Estación Naval de Puntales), i nær-
heden af Cádiz.
Efter tre måneder i operationsområ-
det og en masse erfaringer rigere af-
løstes VIBENs og RAVNENs besæt-
ninger af besætningerne på SKADEN
og GLENTEN.
SKADENs besætning rejste 24. juni
med fly til Malaga fra Kastrup og blev
herfra kørt de godt 350 kilometer
sydpå langs solkysten til Flådestation
Puntales, og en uge senere ankom
GLENTENs besætning. SKADENs
besætning afløste i VIBEN, og
GLENTENs i RAVNEN.
De første par dage gik med overleve-
ring. En del af O-rumsbesætningen
sejlede med på en eskorte for at få lej-
lighed til at forberede sig så godt som
muligt til at overtage ansvaret for det
danske OAE Gibraltarstrædet bidrag.

Operationen
I Middelhavet er truslen mod den ci-

OLFERT FISCHER til Golfen
Oprindelig var det planen, at korvetten
OLFERT FISCHER skulle udgøre
det danske styrkebidrag. Regeringen
valgte imidlertid at sende OLFERT
FISCHER til Golf-området 18. marts
2003 og i stedet deployere to FLYVE-
FISKEN – klasse kampskibe, VIBEN
og RAVNEN, til OAE Gibraltarstræ-
det.

VIBEN og RAVNEN planlagdes til en
seks måneders deployeringsperiode
med besætningsrotation mindst en
gang. For at servicere bådene beslut-
tedes det desuden at deployere MLOG
i samme periode, dog med hyppigere
besætningsskift.

Ankomsten
28. marts 2003 klokken 1300 var VIBEN
og RAVNEN klar til at forlægge til
operationsområdet i Spanien ud fra
den spanske flådestation Puntales

af kaptajnløjtnant Dennis Armand Vad, VIBEN

I kølvandet på terrorangrebene på USA erklærede amerikanerne krig mod terrorismen og
påkaldte sig i den forbindelse NATOs artikel 5 om gensidig hjælp medlemslandene imellem. Man
fremsatte i den forbindelse, 3. oktober 2001, en anmodning om NATO tilstedeværelse i den østlige
del af Middelhavet med det formål at demonstrere sammenhold i den stadig eksisterende krigs-
tilstand. 26. oktober blev anmodningen realiseret og operationsplanen for OPERATION ACTIVE
ENDEAVOUR (OAE) godkendt af Militærkomiteen og Supreme Allied Command Europe (SACEUR).
Commander in Chief Southern Europe (CINCSOUTH) fik bemyndigelsen til at operere med én
NATO-flådestyrke i den østlige del af Middelhavet og én i Gibraltarstrædet. Den sidste, denne
artikels emne, skulle sikre de allieredes handels- og forsyningsskibes uskadelige gennemsejling
under operativ kontrol af CINCSOUTH med sin flådekommando COMNAVSOUTH som 
»Commander Operations«.

Gibraltar klippen
Alle fotografier: VIBEN og Per Rasmussen, FOV

VIBEN på patrulje i STROG – Gibraltarstrædet



nen er ladt op og klar til skud. Sea-
sparrow missilerne er »assigned« og
chaff launcherne opladt. På denne
måde er skibene i stand til at møde
enhver af de forventede trusselsmo-
deller i operationsområdet.
Eskorteringerne foregår sammen med
den norske motormissilbåds squadron
nr. 21 (FPB SQ 21), som består af
HAUK-klassen suppleret med skiften-
de spanske flådeenheder. I skrivende
stund er det ASTURIAS, en BALE-
ARES-klasse fregat bygget over
KNOX-klassen i 1971, der fungerer
som kommandoskib. Derudover er
en helikopter eller et maritimt patrul-
jefly (MPA) med til at bygge billedet
op. Et godt stykke foran eskorten sej-
ler et afviserfartøj for at holde de
mange fiskeskibe væk fra ruten.

Det militære bidrag under en eskorte
består altså af to både af HAUK-klas-
sen, en af FLYVEFISKEN-klassen, et
spansk patruljefartøj, en helikopter/
MPA samt en fregat, hvor Comman-
der Task Group 441.01 befinder sig
om bord og styrer operationen med
direkte kontakt til COMNAVSOUTH
stab via et chat-room. Under visse es-
korter sættes specialtropper om bord
på de eskorterede skibe.
Selve eskorterne er planlagt en må-
ned frem i tiden. Der er dog mange
justeringer hen ad vejen. Planen kan
derfor kun betragtes som tentativ. Den
angiver hvor mange skibe, der skal
eskorteres gennem Gibraltarstrædet

den og den dato, samt på
hvilket tidspunkt.
Typisk eskorteres et til fire
skibe igennem Strædet ad
gangen. Det kan være vest-
gående eller østgående –
og af og til begge veje. Es-
korterne udgår fra et etab-
leret rendezvous (R/V). Der
»formes der op« omkring
de eskorterede skibe med
den bedst mulige beskyt-
telse for øje under hele es-
korteringen. Ruten gennem Gibraltar-
strædet er på cirka 40 sømil. Typisk
ligger fregatten forrest, de to HAUK-
klasse nord og syd for de eskorterede
skibe og FLYVEFISKEN-klassen ba-
gerst. På denne måde dækkes de es-
korterede skibe 360 grader rundt.

Et befærdet stræde
Gibraltarstrædet er et befærdet stræ-
de med flere hundrede fiskeskibe,
utallige hurtigfærger, sejlbåde, turist-
både og handelsskibe på kryds og
tværs af dette relativt smalle farvand
mellem Spanien og Afrika. På bag-
grund af dette komplicerede trafikbil-
lede skal der i god tid tages stilling til
hvilken rute, man vil følge. Gibraltar-
strædet er begrænset af marokkansk
territorialfarvand og der er etableret
en trafikseparering gennem strædet.
Herudover skal overflyvningerne af
Strædet, både de civile og de militære
stedse følges og vurderes. Det er let
at forstå, at der er travlt i O-rummet

med konstant at evaluere al trafik, det
være sig på overfladen som i luften.
Det er svært at håndhæve, at et områ-
de omkring eskorten skal være frit
for trafik. Derfor må man ofte udsen-
de advarsel på kanal 16, så trafikken
kan nå at flytte sig inden eskortens
ankomst. Dersom dette ikke efterkom-
mes, »screenes« de af enten HAUK-
klassen eller af FLYVEFISKEN-klas-
sen. Dette med en aggressiv manøvre
– tæt op af det skib man vil have til at
ændre kurs – mellem skibet og det/
de eskorterede skib/skibe.
Selv om retningslinierne for mødet
med NATO-eskorten er bragt i både
»Notice to Mariners« og »Notice to
Airmen«, så efterkommes disse sjæl-
dent. Ofte er det blot uvidende eller
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nysgerrige skibe/fly, der kommer tæt
på. Terrortruslen er alligevel hele ti-
den til stede, og al trafik skal derfor
vurderes. Det frustrerende ved ter-
rortruslen er jo netop, at selv en gan-
ske uskyldig motorbåd, der blot er
ude for at se på hvaler i Gibraltarstræ-
det, kan være en potentiel trussel. Et
privatfly, som flyver fra Tanger til Gi-
braltar, og som ikke har meldt sin
»flight schedule« til myndighederne,
og som vælger at lægge sin flyrute
hen over eskorten, kan også være en
trussel – måske er det spækket med
ammunition!
Naturligvis lyder det, som om tingene
er sat på spidsen, men det er ikke de-
sto mindre disse alvorlige problema-
tikker, vi arbejder med hernede – spe-
cielt under eskorterne.
Det samme gør sig gældende ved af-
gang og ankomst til havn. Her er ofte
mange lystsejlere ved indsejlingen til
Cadiz’s havneområde, og hvert enkelt
hurtiggående skib skal vurderes.

Rorgænger
RAVNEN og VIBEN i Cadiz
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Man kan aldrig vide sig helt sikker –
men den værste ulykke ville dog væ-
re at skyde på, hvad vi tror er et fjendt-
ligt skib/fly for derefter at konstate-
re, at det blot var en nysgerrig lystsej-
ler/sportsflyver, der kom for tæt på.
Der har været mange diskussioner
om bord i skibene vedrørende netop
dette emne. Vores »Rules Of Engage-
ments (ROE’s)« kan jeg af operative
hensyn ikke komme nærmere ind på,
men det er klart for enhver, at vi ikke
kan skyde, som det passer os. Der skal
sondres benhårdt hver gang noget
kommer tæt på, hvad enten det er et
fly, et skib eller en hurtiggående gum-
mibåd. Er dette skib eller fly på vej
ind imellem os og de eskorterede ski-
be for at angribe, eller er det blot uvi-
dende eller nysgerrige personer? Det
kan også være en organisation, der
vil sætte os på prøve – teste vores slag-
kraft og beslutsomhed.
Tingene er ikke længere sorte/hvide,
men meget mere nuancerede med den
asymmetriske trussel inde på livet og
den sætter stedse nye krav til mange
militære elementer, som tidligere syn-
tes åbenbare. Vi kunne let have været
i den situation at skulle bruge magt,
hvis vi havde anvendt den helt sorte
og hvide målestok ved forskellige lej-
ligheder, men hensynet til, at det nok
i højere grad drejer sig om et uskyl-
digt skib/fly, vejer tungere end det
modsatte.

Området
Cadiz ligger i Andalusien og er endnu
turistmæssigt en forholdsvis uberørt

perle i Spanien. I hvert fald i forhold
til Costa del Sol. Byen ligger på en
slags halvø og strækker sig over godt
10 kilometer i nordvest-/sydøstlig ret-
ning. Den er opdelt af en kridhvid
sandstrand i to bydele – den nye og
gamle by.
Cadiz blev grundlagt af fønikerne i år
1100 før Kristi fødsel og er således, så
vidt vides, den ældste by i Europa. På
den tid handledes meget rav fra Øster-
søen, tin fra England og sølv fra Spa-
nien. Senere fungerede Cadiz som
flådebase for Romerne. Man har altså
tidligt haft en flådetradition i byen. I
dag er flådebasen i Puntales en gan-
ske lille base, men lige overfor, cirka
et kvarters sejlads herfra, ligger den
store NATO base ROTA, der blandt
andre huser amerikanske styrker.
Cadiz fik som by sit »andet« handels-
boom, da man opdagede Amerika. På
Christoffer Columbus’ anden og fjer-
de rejse til Amerika var Cadiz således
afsejlingshavn. Dette var dog ikke

uden omkostninger, idet Columbus
også tiltrak Spaniens fjender. I 1596
var byen således tæt på at blive ud-
slettet af en engelsk-tysk armada. Se-
nere, da Spanien mistede sine ameri-
kanske kolonier i det 19. århundrede,
led Cadiz et handelsmæssigt knæk.
Det er først indenfor det sidste århun-
drede, at Cadiz er kommet på fode
igen – denne gang med skibsbygning
som hovederhverv.

At opleve Spanien
Byen byder på mange muligheder, go-
de restauranter, natteliv og rekreative
tilbud. Når man skal være deployeret
i tre måneder og være tilknyttet en
flådestation, er det vigtig at skabe sig
et liv ved siden af tjenesten, benytte
sig af byens tilbud og lære kulturen at
kende. Eskortetjenesten var i starten
af vores deployeringsperiode mere
hyppig end tilfældet er i skrivende
stund. Der har derfor i den sidste tid
været god lejlighed til at benytte de

Besøg af orlogspræsten

Storebror og lillebror



mange tilbud om at opleve Spanien –
for eksempel tyrefægtning.
Selvom her er dejligt varmt, en fanta-
stisk strand og rige muligheder for
oplevelser, synes tiden dog ofte at
snegle sig af sted. Vi glæder os alle til
at komme hjem. Faldet i antal planlag-
te eskorter i denne måned forstærker
dette ønske yderligere.
Det er rart at dase på stranden, men
vi er her for at udføre et job.

INGEN bevæger sig alene
om natten
Som nogle måske har hørt om, har der
været et par uheldige sammenstød
med lokalbefolkningen – og et enkelt
af mere alvorlig karakter. Flådebasen
ligger indeklemt mellem den nye by-
del og et fattigt kvarter. Ved passage
af dette, har der ved nattetide været
enkelte overfald, når folk har færde-
des alene tilbage mod basen.
Efter det sidste, alvorlige overgreb,
har skibsledelsen på det kraftigste
indskærpet, at INGEN bevæger sig
alene om natten. Skal man alligevel
tilbage alene, skal det da være i taxa.
Efterfølgende har vi ikke haft nogen
problemer i den retning.

Hjemad det går ...
I dag er det den 11. september, den
dag vi aldrig glemmer. Der er nok ik-
ke den person på kloden, der ikke
ved, hvad han/hun foretog sig på net-
op denne sorgens dag i 2001. Begiven-
hederne på denne dag er, som omtalt,

årsagen til vi befinder os i OAE
STROG.
På dagen er vi derfor sejlet fra Flåde-
station Puntales for at opankre et me-
re sikkert sted – i hvert fald til et sted,
som ingen kan forudsige, og vi bliver
derfor ude natten til den 11. og den
12. september. Man kan aldrig beskyt-
te sig 100%, men vi gør hvad vi kan i
lyset af den forøgede trussel.
I dag er der så 20 dage til hjemturens
start, og tentativt kun 4 eskortedage
tilbage for VIBENs vedkommende.
30. september går det altså hjemad
fra Flådestation Puntales til La Coruña.
Derfra til Plymouth, så Den Helder

og gennem Kieler Kanalen med an-
komst til Flådestation Korsør 7. okto-
ber klokken 1000.
SKADENs besætning har været de-
ployeret 106 dage eller godt tre og en
halv måned ved ankomst Korsør.
Turen hjemover bliver spændende –
ikke mindst da den afhænger meget
af vejret. Med 1800 sømil hjem er det
nok utænkeligt, at vejrguderne vil skå-
ne os hele vejen. Men vi beder om godt
vejr over Biscayen i det mindste.

Kravene opfyldt
Det har for os alle været en stor ople-
velse at deltage i en »live« operation.
Og det har været en stor udfordring
at opfylde de krav, en sådan operation
stiller. Derudover er Spanien jo et fan-
tastisk land med masser af sol og var-
me og med en kultur, der på mange
områder er meget forskellig fra vores
egen.
Vi har fået testet bådene og deres be-
sætninger under sydlige himmelstrøg.
Selvom de omtales »yoghurt-bægre«
til dagligt, har bådene klaret de krav,
operationsområdet stiller, samt de krav
besætningen stiller under en deploy-
ering af seks måneders varighed – alt
sammen med bravur.
Dermed ikke sagt, at togtrapporten
ikke vil indeholde et hav af anbefalin-
ger. Men den generelle vurdering er,
at skibene og besætningerne kan løf-
te denne type opgave. n

SØVÆRNSORIENTERING NR. 4 · DECEMBER 20036

Baderulle

Til tyrefægtning



serne af personel til støtteoperationer
fra flådestationerne. Stabschefen ser
det derfor som en nyskabelse, at man
laver centre, der specifikt er beregnet
på at understøtte enhederne både
ude og hjemme. De to faste operative,
logistiske støttecentre kommer til at
høre hjemme i henholdsvis Frede-
rikshavn og Korsør.

Skolerne sammenlægges
Søværnets skoler må også imødese
store ændringer, hvis de fem nuvæ-
rende skoler sammenlægges til kun
tre skoler. Palle Cortes forklarer: »Sø-
værnets Officersskole bliver, hvor den
er. Derudover forventes Søværnets
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Siden starten af 1990’erne, hvor OLFERT FISCHER for første gang slog sine folder i Golfen, har det
danske søværn støt og roligt lagt sin stil om fra at være et værn mod invasion til at blive et værn
på farten. Med det nye oplæg fra Forsvaret bliver denne indsats styrket væsentligt, og igangvæ-
rende projekter som de nye flexskibe, VIKING-projektet og de nye patruljeskibe kan fra første færd
udnyttes i kommende internationale operationer.

Grundskole i Auderød nedlagt og
grunduddannelsen flyttet til Frede-
rikshavn til Sergent- og Reserveoffi-
cersskolen, som i så fald nok kommer
til at hedde Søværnets Sergent- og
Grundskole. Søværnets Teknikskole
og Taktik- og Våbenskolen forventes
lagt sammen til én skole, der i givet
fald kommer til at hedde Søværnets
Specialskole. Nogle af kurserne for-
ventes dog at blive, hvor de er. Det
gælder specielt Artillerikursus Sjæl-
lands Odde og Kampinformations-
kursus i Frederikshavn. Sidstnævnte
forventes dog udvidet med den del af
taktik- og våbenskolen, som ellers lig-
ger på Holmen i dag. Teknikkurset er

Fremtidens søværn
Set i lyset af Forsvarskommandoens
nye udspil om fremtidens Forsvar
af Marianne Hansen, Forsvarets Oplysnings- og Velfærdstjeneste

Man bedes bemærke at dette indlæg har været bragt af Forsvarets Oplysnings-
og Velfærdstjeneste og på SOKs hjemmeside siden oktober 2003.

Flere sejlende enheder
I dag har Søværnet cirka 1500 stillin-
ger i de sejlende enheder, og her læg-
ger forsvarsoplægget op til forbedrin-
ger, forudser stabschef i Søværnets
Operative Kommando, kommandør
Palle Cortes. »Hvis oplægget bliver
gennemført som beskrevet, vil vi ha-
ve 1800 stillinger i de sejlende enhe-
der. Vi skal have styrket de spidse en-
heder og slanket strukturen«, siger
han. »Det betyder, at nogle af de stil-
linger, der i dag er landbaseret, vil bli-
ve overtaget af sejlende tjenester«.
Hvordan de forskellige sejlende en-
heder skal fordeles i de tre eskadrer,
som oplægget har skitseret, er endnu
ikke afgjort. Men det er ifølge stabs-
chefen stadig eskadrerne, der kom-
mer til at stå for den daglige drift af
enhederne og for den grundlæggen-
de uddannelse af personellet.

Støttecentre til logistik
NATO er i dag interesseret i kapacite-
ter, der er deployerbare og kan virke
optimalt ude i operationsområdet gen-
nem længere tid. Det kræver forsy-
ninger og fast personel på stedet til at
tage sig af reparationer på skibene og
lignende, præcis som den mobile lo-
gistiske enhed, MLOG, tog sig af pa-
truljeskibene i Gibraltar.
Men i fremtiden skal det sættes i sy-
stem. Den mobile logistikenhed får
sin egen »pind« i diagrammerne i for-
svarsoplægget ved siden af to faste
operative logistiske støttecentre, som
er underlagt Søværnets Operative
Kommando. I dag foregår udsendel-

Delfin set 
igennem 
periskop

VIKING-projektet



planlagt til at blive på Holmen, men
det er ikke sikkert, det ender sådan«,
siger stabschefen.

Kongsøre for dykkerne
Frømandskorpset forudses efter de
nye planer at blive styrket, men heri
indgår også minørtjenesten plus det
personel, der i øvrigt vil være på
Kongsøre. Også Dykkerskolen flyttes
til Kongsøre fra Holmen, ligesom mi-
nørtjenesten allerede er i gang med
at flytte. Kongsøre bliver altså sam-
lingssted for det personel, der
er tilknytning dykkerom-
rådet.

Materiellet fordeles
Der, hvor forandringerne for Søvær-
net bliver mest mærkbare, vil være i
forbindelse med de mere overordne-
de, strukturelle organisationsændrin-
ger. Der er lagt op til, at de værnsspe-
cifikke materielkommandoer sammen-
lægges til en fælles »Forsvarets Mate-
rieltjeneste«. Det gør, at flådestatio-
nerne ikke fremover vil være den for-
længede arm for Søværnets Materiel-
kommando, som de er i dag. »For der
vil ikke være noget, der hedder Sø-
værnets Materielkommando. Flåde-
stationerne vil i stedet blive underlagt
Søværnets Operative Kommando, som
så blandt andet skal overtage den
operative logistik, det vil sige vedlige-
holdelse, reparation og forsyning af
enhederne. Andre elementer vil gå til
den fælles materieltjeneste, noget til

den fælles etablissementstjeneste og
noget helt tredje til den fælles depot-
og værkstedstruktur«, vurderer stabs-
chef Palle Cortes.

Mere personel 
til værnsfælles enheder
På grund af de mange værnsfælles til-
tag vil en større del af Søværnets per-
sonel indgå på poster i regi uden
for Søværnets Operative Kom-
mando, blandt

andet i den værnsfælles materieltje-
neste. Og ligesom alt andet personel i
Forsvaret skal også søfolkene forval-
tes og administreres fra en samlet
personeltjeneste for hele Forsvaret.
Det er en betydelig ændring fra nu,
hvor Søværnets Operative Komman-
do forvalter personellet sammen med
en række personelmyndigheder for-
delt på forskellige niveau-III myndig-
heder.
Samlet set ændres der ikke ved selve
Søværnets funktioner. De civile mari-
time opgaver i Danmark og arbejdet
for at kunne operere i større interna-
tionale sammenhænge føres videre
fra det nuværende forsvarsforlig, dog
i en styrket udgave for de skarpe op-
gavers vedkommende. Der, hvor æn-
dringerne vil føles størst for Søværnets
personel, vil blive i omlægningerne af
arbejdsopgaver i kommandoen og på
flådestationerne i forbindelse med de
værnsfælles strukturændringer, samt
ved skolernes placeringer. n
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De nye store skibe vil have landingsplads
til en lang række af andre flåders helikop-
tere. Her er vist en engelsk Lynx og en
amerikansk SEA HAWK.

Skitse af patruljeskib

Korvet kløver en sø
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behørigt hensyn til, at vi også i en
fremtidig fælles materielmyndighed
skal have den nødvendige tekniske vi-
den og ekspertise relateret til de tre
forskellige operative miljøer. For det
er vigtigt også fremover, at vores eks-
perter kan definere de krav til materi-

elsystemerne, der skal
tilgodese enten sø-,
land- eller luftmilitæ-
re behov«, forklarer
Erik T. Pedersen.

Rationali-
seringer
En fremtidig fælles ma-
terielmyndighed vil
fortsat varetage de
klassiske opgaver som
anskaffelse, drift, op-
lagring og større op-
daterings- og modifi-
kationsprojekter. No-
get af det nye er, at ar-

bejdsgruppen foreslår, at der bliver
skabt et værnsfælles kompetence-
center, som skal beskæftige sig med
de opgaver, som rækker ud over bare

Forsvarsledelsens
militærfaglige bud 
– 50 arbejdsgrupper
Som chef for Materielafdelingen i Ma-
terielstaben er Erik T. Pedersen invol-
veret i det forligsforberedende arbej-
de, som der netop er blevet langt en
sidste hånd på i de
mere end 50 arbejds-
grupper, som skal præ-
sentere forsvarsledel-
sens militærfaglige
bud på et fremtidigt
forsvar.
Erik T. Pedersen for-
tæller om, hvordan ide-
en om at sammenlæg-
ge de nuværende tre
materielkommandoer
opstod. »Vi har igen-
nem flere år bestræbt
os på, at de tre værns
materielkommandoer
samarbejdede på en
række områder, blandt andet ved at
udpege en af myndighederne som
hovedansvarlig materielkommando for
udvalgte materielkategorier. Det be-
tyder, at én materielkommando for
eksempel står for anskaffelse af uni-
former til hele Forsvaret.
• Hærens Materielkommando er an-

svarlig for uniformer, håndvåben
og køretøjer.

• Flyvematerielkommandoen er ho-
vedansvarlig på brændstofområdet.

• Søværnets Materielkommando står
for alt, hvad der har med krypte-
ring at gøre.

Flere fordele
Vi har indført denne ordning, fordi vi
var ude efter den rationaliseringsge-
vinst, der ville ligge i, at en opgave
kun bliver varetaget et sted for hele
firmaet. Ordningen med hovedansvar-
lige materielkommandoer har været

en succes. Men vi tror samtidig, at
der måske kunne hentes en endnu
større rationaliseringsgevinst, hvis
Forsvaret kun havde én materielmyn-
dighed. Vi tror med andre ord på, at
der vil kunne høstes flere fordele ved
at tage det fulde skridt. Det er i det

lys, man skal se de overvejelser, der
bliver gjort i forbindelse med det for-
ligsforberedende arbejde på materi-
elområdet«, siger Erik T. Pedersen.

Behørigt hensyn
»Det vil naturligvis ikke
være uden problemer at
skabe en fælles materi-
elmyndighed, for vi må er-
kende, at værnene opere-
rer i tre væsensforskellige
operative miljøer. Og på
en række områder er der
himmelvid forskel på den
teknologi, der knytter sig
til Hæren, Søværnet og
Flyvevåbnet. Vi vil ikke
kunne finde en ingeniør,
der er mester på alle disci-
plinerne. Vi er derfor un-
der de igangværende over-
vejelser nødt til at tage et

Fælles materielmyndighed
for hele Forsvaret

Ideen om en fælles materielmyndighed for de tre værn er blandt de militærfaglige
udspil til fremtidens forsvar, som Forsvarets ledelse har sat i søen op til forårets for-
ligsforhandlinger. Oberst Erik T. Pedersen fra Materielstaben ved Forsvarskomman-
doen skitserer form og indhold for en mulig, fremtidig, fælles materielmyndighed.

Skalamodel af patruljeskib

Angreb på et »rugbrød« af ældre model, øvelse BALTOPS 03



ét værn. »Sammenlignet med den må-
de Forsvaret er organiseret på i dag,
vil det være noget helt nyt«, siger
Erik T. Pedersen og forsætter: »Her-
udover er det opfattelsen, at der må
være en rationaliseringsgevinst at hen-
te ved at samle for eksempel den mer-
kantile og juridiske ekspertise på et
sted. Vi har en idé om, at for de med-
arbejdere, der beskæftiger sig med
jura og handel, er der ingen forskel
på, om et våbensystem skal bruges af
det ene eller det andet værn«. Med
hensyn til den ingeniørmæssige og
militærfaglige ekspertise går overvej-
elserne i retning af at oprette værns-
specifikke kompetencecentre, fordi
operationsmiljøer og teknologi på af-
gørende punkter som nævnt er for-
skellige for de tre værn.

Færre værksteder 
og depoter
I dag er Forsvarets tre værn i stand til
at reparere og vedligeholde materiel
mange forskellige steder i landet. »Det
er næppe rationelt. Vi ser derfor på
mulighederne for at samle vedli-
geholdelsesekspertiserne i nog-
le regionale centre. Det sam-
me vil gøre sig gældende
for Forsvarets depotmasse.
Gennem tiderne har vi haft
tradition for, at de enkelte værn
har haft deres depoter placeret der,
hvor man fandt det hensigtsmæssigt.
Men situationen har ændret sig bety-
deligt, siden Berlin-murens fald, der-
for mener vi, at der også er grund til
at foretage en gennemgribende ratio-
nalisering på depotområdet. Tanke-
gangen er den samme som på værk-
stedsområdet.
Når vi har værkstedsstrukturen og
depotstrukturen på plads, så skal det
hele bindes sammen af et hensigts-
mæssigt distributionssystem. Materi-
eldele skal kunne »flyde« fra bruger
til værksted og tilbage til bruger eller
måske til et centralt depot«, forklarer
Erik T. Pedersen.

Stor myndighed
Ved en sammenlægning af de tre nu-
værende materielkommandoer i en
fælles organisation vil Forsvaret få en
myndighed af anselig størrelse og med
ansvar for at forvalte en betragtelig
del af det samlede forsvarsbudget. »Vi
forestiller os materielanskaffelser til
en værdi af mere end tre milliarder
kroner årligt og et materieldriftsbud-
get på et lidt mindre beløb. Det sam-
lede beløb på omkring fem milliarder
skal ses i forhold til, at det nuværende
forsvarsbudget er på cirka 18 milliar-
der kroner. Den fælles materielmyn-
dighed vil også være stor med hen-
syn til antallet af ansatte, nemlig cirka
2.500 - 3.000 årsværk«, siger Erik T. Pe-
dersen. Ledelsen vil sandsynlig-
vis bestå af dele af 

den eksisterende materielafdeling i
Forsvarskommandoen i Vedbæk og
dele af centralledelserne ved de eksi-
sterende materielkommandoer. Ale-
ne den sammensmeltning skulle ger-
ne betyde, at den enkelte medarbej-
der oplever at komme tættere på le-
delsen. »Vi lægger meget vægt på, at
de mennesker, der er ansat i en fælles
materielmyndighed, oplever, at man
er en enhed«, siger Erik T. Pedersen,
der samtidig pointerer: »Vi er godt
klare over, at vi ikke fra den ene dag
til den anden kan gå fra sådan som ar-
bejdet er struktureret i dag, til sådan
som vi forestiller os det i det mili-
tærfaglige oplæg til det kommende
forsvarsforlig. Men vi er endnu ikke
så langt, at jeg tør gætte på, hvor lang

tid en transformationsfase vil vare.«

Traditioner holdes i hævd
I den nye, fælles materielmyndighed
skal der også være plads til traditio-
ner, som man har holdt i hævd og haft
stor nytte af i de nuværende materiel-
kommandoer. »Vi forestiller os, at det
ville være en god ide, hvis personel
fra de tre værns operative enheder
som et helt naturligt led i deres karri-
ereforløb fik lejlighed til at forrette
tjeneste i en periode ved materiel-
myndigheden. Ideen er ikke ny, man
har længe haft den tradition i Søvær-
net. Vi mener, at det er meget vigtigt
med en sådan ordning, så vi i fremti-
den kan sikre den nødvendige sam-

klang og koordination med den ope-
rative side af Forsvaret«, forklarer
Erik T. Pedersen.

Intet nyt under solen
Det internationale engagement, som
i de senere år er kommet til at præge
tankegangen og arbejdet i det danske
forsvar, har nok en afsmittende effekt
på materielområdet. »Men, siger Erik
T. Pedersen, der er ikke noget revolu-
tionerende nyt under solen. Opgaver-
ne vil ikke være nye i en fælles materi-
elmyndighed, vi arbejder blot på, at
de kendte opgaver kan løses på en
smartere måde og i et endnu tættere
samarbejde mellem værnene og på
tværs af disse, hvor det vil være rele-
vant«. FOV
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»How to build a support ship«

Hærens Eagle, tegn.: Red.
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Hovedporten til hele 
det sømilitære område
På den tid var der adgang over Chri-
stiansholm og videre ad en træbro
over Arsenalgraven til Arsenaløen.
Kongeportalen var altså hovedporten
til hele det sømilitære område og var
en del af den daværende »Administra-
tor for Flåden«, greve Frederik Dan-
neskiold-Samsøes helhedsplan for en
udbygning af Flådens område.
Siden hen, i 1860erne, rømmede og
solgte man Christiansholm, og Kon-
geportalen mistede derved sin betyd-
ning som hovedport.

Philip de Lange
Kongeportalen er tegnet af arkitek-
ten Philip de Lange, som også har
tegnet de to Arsenalfløje på hver side
af Kongeportalen. Prydarkitekturen
og Kong Christian den Sjettes bryst-
billede er sandsynligvis tegnet af Hol-
mens daværende billedhugger Just

Wiedewelt, der til dagligt arbejdede
med galionsudsmykning på Flådens
skibe. Selve stenhuggerarbejdet blev
udført under ledelse af Hofstenhug-
ger Jacob Fortling.

Arkitektonisk værdifuld 
og interessant
Kuglegårdskomplekset har gennem
de senere år gennemgået en omfat-
tende renovering og fremstår i dag
som et meget velbevaret, historisk in-
teressant og anvendeligt bygnings-
kompleks. Kongeportalen er en del af
dette bygningskompleks og er med
sin barokke stil arkitektonisk værdi-
fuld og interessant, men renovering
måtte udsættes længst mulig af øko-
nomiske årsager.

Forsvarsministeren
ankommer
På genindvielsesdagen viste vejret sig
fra sin bedste side. Solen strålede fra
en skyfri himmel og en kun svag bri-
se sikrede Forsvarsministeren og led-
sagere en behagelig sejlads og an-
komst med Admiralschaluppen.
Forsvarsminister Svend Aage Jensby
og frue, samt direktør for Forsvarets
Bygningstjeneste Bent Frank steg i

FFFFoooorrrrssssvvvvaaaarrrrssssmmmmiiiinnnniiiisssstttteeeerrrreeeennnn
ggggeeeennnniiiinnnnddddvvvviiiieeeerrrr    KKKKoooonnnnggggeeeeppppoooorrrrttttaaaalllleeeennnn

Den 8. september var der genindvielse af Kong Christian den Sjettes
Kongeportal i Kuglegårdskomplekset, hvor Søværnets Materielkommando
(SMK) har til huse. Kongeportalen blev første gang taget i brug i år 1745,

hvor den blev en del af det allerede etablerede Arsenal.

Forsvarsminister Svend Aage Jensby
på talerstolen

Kongeporten genfødt.
Alle fotos: SMK



To hundrede og tresindstyve år
vi her med megen stolthed mindes
vi foran Kongeporten står
og af dens ædle bygningskunst forblindes.
Med nænsom hånd og megen pli er porten restaureret
hver enkelt sten og jernbeslag er nøje kopieret.
Det værk som nu er fuldført her – en tak til metodikken
skal os erindre om hvordan, vi her besad teknikken.

I sekler var porten indgang til Flådens arsenal
hvorfra kanoner, krudt og kugler
leveret blev på chefbefal
i dag er det moduler.
Miljøet er kilde til inspiration
flåden fornyes efter bedste tradition
og skønt vi ej de gamle mestre ligner
vi stadig kunsten mestrer og forfiner.

Skibsbygningsvuggen her blev lagt
med Orlogsværftets store ekspertise
skibene har Danmark megen hæder bragt
og Søværnets Materielkommando kan stadigvæk os kunsten vise.
Fra linieskib til smuk fregat, fra sejl og damp til gas
fornyelse hos SMK har altid fundet plads
skibsteknologi af høj karat kreeres nu på stribe,
hvor FLEX-koncepten bruges fint i Støtte- og Patruljeskibe.

Bag denne port – en arbejdsdag
er samlet tusindvis af fortids minder
og skønt der ej længre høres hammerslag
de mange ting os stadig sammen binder.
Historiens stolte vingesus
man føler her, ved dette gamle hus
som nu i dag er kompletteret
med Kongeporten fornemt restaureret.
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Forsvars-
ministeren
låser por-
ten op
med kæm-
penøglen

gitterlågen med en, efter moderne for-
hold, meget stor nøgle.
Portalen kan nu atter anvendes.
Søværnets Tamburkorps musicerede
igen, og alle kunne tage den nyreno-
verede arkitektoniske skulpturelle
perle i nærmere øjesyn.
Dernæst blev der udskænket forfrisk-
ninger og »husorkesteret« »SMK Jazz«
afløste på den musikalske side. For-
svarsministeren havde her lejlighed
til at hilse på deltagerne.
Efter frokost gik ministeren med led-
sagere igen ombord i admiralscha-
luppen og forlod Søværnets Materiel-
kommando.
En højtidelig, men også festlig gen-
indvielse af Kongeportalen var vel
gennemført.

SMK

Forsvarsminister
Svend Aage Jens-
by, kontreadmi-
ral Niels Mejdal
og direktør for
Forsvarets Byg-
ningstjeneste
Bent Frank.

land fra Proviant Magasin Graven, hvor de blev mødt af Chefen
for Søværnets Materielkommando, kontreadmiral Niels Mej-
dal, der førte gæsterne gennem gården til Kongeportalen.
Inviterede gæster og personale ved Søværnets Materielkom-
mando havde forinden taget opstilling på græsplænen og hav-
de her lejlighed til at nyde Søværnets Tamburkorps, der mu-
sicerede.

Ode til Kongeportalen
Fra talerstolen bød kontreadmiral Niels Mejdal velkommen
og introducerede en »Ode til Kongeportalen«. Oden blev op-
læst af en materielkommandomedarbejder, Hanne Walbum.
Odens fire vers er skrevet af en anden af kommandoens med-
arbejdere, E. Månsson, som har ladet sig inspirere af digter
A. Juel.

En meget stor nøgle
Arkitekt ved Forsvarets Bygningstjeneste Jette Wolf holdt
herefter en meget spændende tale om Kongeportalen inden
hovedbegivenheden – Forsvarsministerens genindvielse af
Kongeportalen.
Forsvarsminister Svend Aage Jensby holdt en kort tale og
glædede sig tydeligt over at kunne forestå genindvielsen af
den nyistandsatte portal. Efter at have erklæret Kongeporta-
len for genåbnet, gik ministeren ned fra talerstolen og åbnede
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og 10 svingbroer skal passeres under-
vejs. Den øverste af søerne, Loch Oich,
ligger 32 meter over daglig vand-
stand ude i havet. Kanalen kan sam-
menlignes med Götakanalen i Sveri-
ge, som den i øvrigt har historiske
bånd til.

Den første sluse i Corpach
Fra Liverpool til den første sluse i
Corpach (Fort William) er der cirka
260 sømil. MSF 4 havde i nattens løb
haft rendezvous med LAXEN for at få
toppet brændstof- og vandtanke op.
Tirsdag morgen anløb MSF4 den før-
ste sluse i Corpach.
LINDORMEN havde tre uger forin-
den besøgt Corpach, men man måtte

dér ombord erkende, at sluserne var
for små til fortsat sejlads helt til Nord-
søen. Besætningen på LINDORMEN
kunne dog videregive vejledning ved-
rørende besejlingsforhold og andre
praktiske informationer, som de hav-
de været så forudseende at indsamle
under opholdet.

At tale om god plads 
i sluserne – !
MSF 4 er 27 meter lang og 7 meter
bred. At tale om god plads i sluserne
og kanalen er nok lige i overkanten,
men der er tilstrækkeligt med plads
til næsten ikke at give sved på panden.
I Corpach er der 2 sluser, efterfulgt af
»Neptune’s Staircase«. Denne består

Tværs
gennem
Skotland

med MSF 4
Af PL P. Kirkegaard, LAXEN

Som del af NATOs stående
minerydningsstyrke, MCM-
FORNORTH, deltog LAXEN
med sin tilhørende drone,
MSF4, i løbet af månederne
august og september 2003 i
øvelserne ANGLER og NOR-
THERN LIGHT. Efter 6 ugers
øvelser i Skotland og Eng-
land var tiden kommet til,
at styrken atter skulle ven-
de stævnen mod øst, nær-
mere betegnet Flådestation
Frederikshavn.

350 sømil kortere 
gen-vand-vej
Mandag den 29. september kl. 1300
forlod derfor MCMFORNORTH Liver-
pool med kurs nord om Skotland mod
Danmark. Forinden, nærmere beteg-
net kl. 0430, havde MSF 4 forladt
moderenheden LAXEN i Liverpool.
MSF4 skulle benytte en gen-vand-vej
gennem »the Caledonian Canal« og
»Loch Ness«. En tur tværs gennem
Skotland.
LAXENs minejagtsdrone MSF4 har,
som det eneste skib i MCMFOR-
NORTH, en størrelse der muliggør
passage af Caledonian Canal. Denne
lille genvej er cirka 350 sømil kortere
end den nordlige rute via det berygte-
de Pentland Firth.
Beslutningen om at sende MSF 4 igen-
nem Caledonian Canal havde flere
fordele. For det første blev turen for-
kortet betydeligt og for det andet ville
både skib og besætning blive skånet
for den værste søgang.
Caledonian Canal slanger sig igennem
Skotland fra Fort William i vest til In-
verness i Øst. Kanalen er cirka 96 km
lang, hvoraf de 35 er menneskeskab-
te. Den resterende del af kanalen be-
står af ferskvandssøer, hvor den vel
mest berømte er Loch Ness. 29 sluser

Den Kaledonske Kanal

Corpach Seadock

Sceneri undervejs



af en veritabel trappe med hele 8 slu-
ser, der løfter skibene cirka 30 meter
op. Herefter følger kanalsejlads til den
første ferskvandssø »Loch Lochy«.
Allerede efter kun 4 timer i kanalen
var forventningerne indfriet blandt
besætningen på MSF 4. Alle 7 kunne
næppe have haft et større smil på læ-
ben, da udkiggen melder: »Får og få-
rehund i rød 10.« … »Det er vel«, sva-
rer vagthavende og trækker tungen
ind fra midt i munden og viser et bredt
grin.
Solen skinner fra en skyfri himmel,
og den største bekymring er, om der
er film nok om bord til at forevige dis-
se fantastiske scenerier.
Efter Loch Lochy kommer man igen-
nem endnu en gravet kanal, som fø-
rer til Loch Oich. Kanalen er fuldstæn-
digt omgivet af skov, så man føler sig
hensat til en kanotur på Gudenåen og
ikke midt i en forlægning hjem fra en
international flådeøvelse.
I Loch Oich, og for øvrigt også i de an-
dre søer, er bøjerne placeret temme-
lig tæt. For at skåne bøjerne er sideaf-
mærkningerne forsynet med polstring
– eller er det snarere skibene, der
trænger til beskyttelse?
Alle sluserne har sin egen sluseme-
ster med tilhørende slusemesterkone,
slusemesterdatter og slusemesterbo-
lig. Alle omgivet af veltrimmede græs-
plæner som rammer for idyllen. Nok
et attraktivt job – efter livet i Søvær-
net.

Efter 20 sluser 
og 7 svingbroer
Da sluserne normalt kun opereres i
dagstimerne, tager turen gennem Ca-

ledonian Canal to dage. MSF 4 valgte
at holde et velfortjent hvil efter 20 slu-
ser og 7 svingbroer i byen Fort Au-
gustus i den vestlige ende af Loch
Ness. En trappe med 5 sluser fører
ned til Loch Ness ved den lille lands-
by.
En skotte, med hus lige ud for den før-
ste sluse i Fort Augustus, genkendte
straks Dannebrog agter. Han kunne
berette, at han havde haft fornøjelsen
at invitere en del af besætningerne fra
de to WILLEMOES-både, som sidst
var her, med hjem. Var det ikke Mac-
Arine han hed? Han sendte i al fald si-
ne hilsner til de pågældende chefer.
Det være hermed bragt videre.

Søværnet ind i jagten 
på Loch Ness uhyret?
Gennem de mange sluser gik snakken

på kajen mest om Side Scan Sonaren,
som MSF’en har på agterdækket. Mon
den danske Flåde var gået ind i jagten
på Loch Ness uhyret?
Især i Fort Augustus ved Loch Ness
var interessen overvældende stor. Mon
ikke interessen havde nået et hyste-
risk niveau, hvis turisterne havde
vidst, at MSF 4 havde en MCMTASK
(Exploretary Hunting) med om bord.
»Find the Beast!«, lød ordren. Når man
nu har en af verdens bedste Side Scan
Sonarer på agterdækket og tilfældig-
vis befinder sig i Loch Ness, bliver
mulighederne for at finde sandheden
ikke nogensinde bedre.
En 2,5 Ampere sikring skulle dog vi-
se sig at sætte en umiddelbar stopper
for jagten på Nessie. Myten lever der-
for videre, og den lokale turistindu-
stri kunne ånde lettet op.

Fantastisk, fantastisk
og fantastisk
På andendagen passeredes Loch Ness
i morgentågen. Det var ikke svært at
forestille sig, hvordan Nessie kunne
dukke frem fra dybet derude i disen.
Ved middagstid var MSF 4 i Inverness
ved udsejlingen til Nordsøen efter cir-
ka 28 timers sejlads i kanaler og fersk-
vandssøer.
Kursen blev sat mod Skagen og fami-
lierne derhjemme – og mon ikke, der
bliver en hel del at berette om ved
middagsbordet. En helt igennem fan-
tastisk oplevelse i fantastisk vejr, med
en fantastisk besætning. n
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Chefens tale:
I 1970 blev det i Folketinget besluttet,
at specialskolerne beliggende i Kø-
benhavn skulle udflyttes til Frede-
rikshavnsområdet, hvorefter planer
blev lagt efterfulgt af byggerier, der
blev påbegyndt, således at bygning
53 og Taktikskolens taktiske træner
kunne indvies den 10. juni 1972 ved en
større ceremoni. Men det er nu ikke
denne dag, der er blevet højtidelig-
holdt ved henholdsvis 10 og 25 års ju-
bilæet. Det var ligesom i dag den 2.
oktober, datoen hvor personellet fra
Taktikskolen på Margretheholm i sin
tid blev udflyttet til Frederikshavn og
tog de nye faciliteter i brug.
Udflytningen til Frederikshavnsområ-
det betød også, at man i større ud-
strækning kunne anvende langt mere
moderne elektronisk undervisnings-
udstyr. Det betød endvidere en effek-
tivisering af hele den operative ud-
dannelse af Søværnets personel, idet
simulation af de proceduremæssige
og taktiske miljøer medførte en høje-
re indlæringseffekt. Endvidere kunne
man i højere grad uddanne personel-
let, så det umiddelbart var i stand til
at anvende det tillærte ved mønstring
ombord i de sejlende enheder.
Det havde også den fordel, at den af-
satte tid til sejlads og øvelser i langt
mindre grad skulle anvendes til grund-
uddannelse, men i højere grad kunne
anvendes til egentlig kamptræning.
Skolen har igennem årene været i kon-
stant udvikling, som den dynamiske
arbejdsplads den har været og stadig
er. Allerede i 1974 blev trænerfacilite-
terne udvidet med en Sonar-træner,
og igennem årene er der yderligere
blevet installeret en LYNX-træner, en
ASW-træner, en NIJU-træner, en Link-
11/data-link træner og sidste år en

selvstændig »stand-alone« SAR/Sø-
værnets Navigationsvæsen-træner –
foruden forskellige operative kamp-
informationssystemer i takt med, at
den teknologiske udvikling afspejle-
des i de nye enheder, når de indgik i
Flådens tal.
I 1976 blev skolen udvidet med byg-
ning 56 for at tilgodese behovet for den
øgede klasseundervisning, der var
blevet nødvendig, samt at give bedre
mulighed for forberedelse og gen-
nemførelse af taktiske uddannelser,
seminarer, møder og mange andre
aktiviteter.

I tilknytning hertil vil der i begyndel-
sen af næste år blive foretaget en ud-
videlse af bygning 53, der vil komme
til at indeholde lokaler til Oceanogra-
fisk Data- og Analysecenter herunder
en spejldatabase samt nogle hårdt til-
trængte lagerfaciliteter.

Aktiviteter
Efter tilkomsten af bygning 56 har
AIS naturligvis været vært for mange
forskellige aktiviteter gennem årene.
Der har været afholdt seminarer, mø-
der, briefinger og kontaktarrange-
menter af snart sagt enhver art, hvor-
af her kan nævnes:
NATO-møder fra Nuclear Planning
Group møde 1978 til IEG 5 (Informa-
tion Exchange Group 5 – CCIS etc.)
og 
NATO Tactical School Meetings og
Maritime Tactical Working Parties,
MARS/MERKUR-arrangementer,
orienteringsbesøg for National Reser-
ve, internationale og danske Forces
Committee,
briefinger for kongehuset samt ved
gennemførelse og deltagelse i de årli-
ge møder for Søværnets chefer.
I kontrast hertil kan nævnes rundvis-
ninger og briefinger for byens børne-
haver, skoleklasser og andre civile in-
stitutioner og myndigheder.
Behovet for fleksibilitet, når man er
tilkommanderet vores tjenestested,
kan endvidere sættes i relief ved at se
på variationen af de gennemførte ar-

AIS 50 års jubilæum

Søværnets Taktikskoles Kampinformationskursus (her-
efter benævnt AIS) blev etableret på Margretheholm på
Amager i 1953, hvor den dengang forholdsvis nye disci-
plin indenfor søkrigslære nemlig taktikundervisning blev
gennemført her frem til 1972.

I 1985 blev det besluttet at foretage
yderligere en tilbygning i forbindelse
med opbygningen af en mock-up til
SF-300-projektet. Mock-up’en levere-
de et godt beslutningsgrundlag for
indretningen af en kombination af ope-
rationsrum og bro – efter det nye kon-
cept herfor. I 1990 indgik Stanflex
Mock-Up’en som en model i træner-
komplekset, med de oprindelige træ-
konsoller afløst af live standard-kon-
soller og senere udviklede taktiske
konsoller. Modellen bliver i år udvidet
til også at huse et CCIS Tactical Sub
System (TSS) træningslokale til ud-
dannelse af personel tjenestegørende
på land.

Chefen, KK H.O.B. Christensen. Alle fotos: AIS

Værksted på AIS – orden i sagerne!



rangementer, som illustreres bedst
ved at nævne et kampvognsseminar
for hæren, øvelsesdebriefinger for sej-
lende enheder, herunder nationale og
NATO-øvelser og som deltagende
»lower control« enhed under øvelser
som WINTEX – BOTEX og TEAM
WORK.
Med Østersølandenes deltagelse i
NATO Partnerskab for Fred øvelser
og integration i NATO er afholdelse
af Partnerskab for Fred-planlægnings-
seminarer og briefinger blevet en til-
bagevendende begivenhed, der har
fundet sted på AIS de senere år – se-
nest som vært for et udvidet ubådsse-
minar her i foråret.
AIS har gennem årene været et godt
sted at forrette tjeneste, og som følge
deraf har der været gennemført mange
festarrangementer, – såkaldte »prac-
tical jokes« og konkurrencer på sko-
len. Her skal kort omtales et par styk-
ker:
Da AIS blev nr. to ved Frederikshavns
SJOV Boat race i 1988. Vi vandt godt
nok ikke, men skolen blev så i stedet
hædret for den mest originale idé ved-
rørende skibskonstruktionen, der ud-
mærkede sig ved en samtidig »opgi-
velse af fodnote-politikken« der blev
gennemført, ved at smide »den« over
bord!
Ligeledes lagde AIS lokaler til og var
med til at gennemføre en whiskey-
smagning i forbindelse med byens
engagement i det pågældende års
Cutty Sark Tall Ships Race.

Undervisning
Selv om AIS har mange andre arbejds-
opgaver såvel internt som eksternt,
er det skolens hovedopgave at produ-
cere kvalificeret undervisning og der-
med sikre at eleverne tilegnes de øn-
skede færdigheder i relation til deres

respektive niveauer. Som følge heraf
er skolens medarbejdere fortrinsvis
beskæftiget med planlægning, tilret-
telæggelse, gennemførelse og støtte
til de mange kurser, der afholdes hvert
år.
Men også på dette område er der sket
en betydelig variation i gennemførte
kurser og elevantal igennem tiden. I
1973 havde skolen 34 hold med i alt
cirka 500 elever. Dette tal var i 1981

uddannelserne, som gennemføres på
skolen løbende enten skal justeres,
lægges væsentlig om, sløjfes eller nye
udvikles som følge af de operative en-
heders ændrede behov. På denne bag-
grund er det somme tider svært at
overvinde følgerne af den naturlige
og nødvendige udskiftning af under-
visningspersonel. Denne udfordring
overvindes til stadighed og skolen
fremstår som en velfungerende og ef-
fektiv skole med gode uddannelser,
der giver eleverne en ballast med her-
fra, så de kan fortsætte deres færd i
Søværnet med tilfredshed. Ja, man
må i sandhed erkende, at AIS er en
meget interessant arbejdsplads

Udvikling
En medvirkende årsag til, at skolen
kvalitativt og kvantitativt har kunnet
tilpasse sig de ændrede uddannelses-
mønstre må tilskrives, at de simulere-
de uddannelsesfaciliteter successivt
er blevet og bliver moderniseret i takt
med den teknologiske udvikling og Sø-
værnets uddannelsesbehov.
Denne løbende udskiftning af simula-
tionsudstyret i skolens trænerkom-
pleks er hovedsageligt foretaget af de
to amerikanske enmandsfirmaer Com-
puter Techniques og RJM Systems as-
sisteret af skolens tekniske personel.
Disse to firmaer, som de fleste vist
bedst kender som Ted og Bob, har
med et enestående engagement og
stor professionalisme igennem alle
årene siden 1984 og til i dag stået for
design, fabrikation og installation af
det simulerede uddannelsesmateriel
til skolen. Dette har medført, at sko-
len i realiteten altid har rådet over
moderne og velfungerende uddannel-
sesfaciliteter, så de planlagte uddan-
nelser har kunnet gennemføres med
et godt resultat til gavn for Søværnet.
Anvendelse af moderne teknologi i
uddannelserne benyttes i dag i stadig
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vokset til godt 80 hold med 690 elever,
mens det i midten af halvfemserne
toppede med et årligt gennemsnit på
90 hold og med et elevantal på cirka
1000. Her i det nye årtusind er blevet
undervist cirka 65 hold med 600 ele-
ver per år. Dette fald er en følge af de
ændrede opgaver dels for Forsvaret
dels kravene til mere fjernundervis-
ning såvel elektronisk som ved ud-
sendelse af instruktører. Derimod bli-
ver der i dag gennemført en større
mængde af forskellige kurser, så sko-
len i dag tilbyder cirka 65 forskellige
kurser dels militære, og dels et min-
dre antal civile.
Alt dette fortæller noget om hvilke
krav, der stilles til skolens instruktø-
rer og deres ledere vedrørende beho-
vet for omstilling og kreativitet, når

Konsoludvalget
følger med tiden

Lange gange – lange kabler

Nyt set-up – dagens orden
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større omfang inden for adskillige
brancher. Eksempel kan nævnes, at
simulation anvendes i større og stør-
re udstrækning i mange af uddannel-
serne inden for sygehus- og rednings-
væsen; i transportsektoren og indu-
strien samt ikke mindst i værnene i
mange landes forsvar, hvor der inve-
steres i nye simulationssystemer for
at modernisere og effektivisere deres
militære uddannelser.
Udviklingen i Søværnet går også i den-
ne retning, idet de nye sejlende enhe-
der får installeret simulationsudstyr,
så AIS i fremtiden kan deltage i fælles
øvelsesscenarier med skibene, foruden
at skolen i næste måned kan indvi den
nye visuelle periskopsimulator, der bli-
ver installeret i trænerkompleksets
model 2.
Hvis vi vender blikket lidt den mod-
satte vej – nemlig mod øst og ser på
de tidligere Warzawapagtlandes for-
svarsmæssige udvikling og bestræ-
belser for en gunstigere opbygning af
deres infrastruktur, så har disse lan-
de også indset værdien af en moder-
ne uddannelsesstruktur baseret på si-
mulation. Danmarks aktive medvir-
ken til flere af disse landes optagelse i
NATO, har medført, at mange af sko-
lens medarbejdere har fået nye og fle-
re opgaver, herunder tilpasning af kur-
susplaner til andre målgrupper samt
sagsbehandling og deltagelse i Part-
nerskab for Fred møder i indland og
udland. Den enkelte kan her igen-
nem tillige erhverve en ikke uinteres-
sant personlig viden, – ikke mindst set
i lyset af de ofte store sprogvanskelig-
heder, der kan opstå såvel i kommuni-
kationen mellem Danmark og østlan-
dene, som mellem disse lande indbyr-
des. Engelsk er ikke altid i disse si-
tuationer den ultimative løsning.

Fremtid
Hvis udviklingen inden for det næste
tiår for AIS på de personel- og materi-
elmæssige områder stiller tilsvaren-
de krav til omstilling og fleksibilitet,
som har været krævet igennem de se-
neste 10-12 år. Det ser ud til, at sko-
lens personel kan se frem til, at der er
nok af opgaver, der skal løses i de
kommende år. Og noget tyder på, at
der vil ske en hel del i den retning i
den kommende tid, hvis det nye op-
læg til det næste forsvarsforlig bliver

der, og besættelsen fra april 1940 til
kapitulationen den 5. maj 1945 gjorde
denne isolation meget mere udtalt.
Krigen havde medført en udvikling i
de større flåder, med introduktion af
radar, sonar, EW-udstyr og mange an-
dre nyskabelser, som ikke var kendte
i det danske søværn. Søværnskom-
mandoen fandt derfor, at det var på
sin plads at sende en kommission til
England hos ROYAL NAVY, som hav-
de indvilliget i, at lade denne gruppe
danske søofficerer få så mange oplys-
ninger, som man ønskede ved et besøg
i Admiralitetet og øvrige baser, skoler
og institutioner, inden for en tidsram-
me fra 18. oktober til 25. november –
altså i cirka 1# måned. Kommissio-
nen bestod af kontreadmiral Bjørn
Harald Andersen, kommandør Fritz
Hammer Kjølsen begge repræsente-
rende Marineministeriet, orlogskap-
tajn H.J. Bahnsen, der var chef for Sø-
minevæsnets Radiosektion, orlogs-
kaptajn S.J. Vallentiner fra Søartilleri-
et, samt kaptajnløjtnant V.V. Mouritzen,
der var marineflyver og repræsente-
rede Søværnets Flyvevæsen og Sømi-
nevæsnets Torpedosektion.
Kommissionen blev mødt med stor
imødekommenhed og fik alle ønsker
om information opfyldt.
Kommissionen var på HMS DRYAD
hele dagen den 31. oktober 1945 og fik
her en meget grundig gennemgang
af kampinformation og alle relaterede
funktioner.
Kommisionen udtrykker beundring
for den organisation, Royal Navy har
opbygget – kaldet AIO – kampinfor-
mation – og er imponerede over den
effektive uddannelse, der gives i sko-
lens modelrum.
I hovedrapporten fra besøget skrives:
– »Det må anses for meget ønskeligt,
at nogle danske søofficerer, deriblandt
et par noget ældre, som man påtæn-
ker at give stabsuddannelse, kan få
lejlighed til at gennemgå denne sko-
le, en uddannelse som er nødvendig
for udnyttelse af radar og asdic (en-
gelsk ord for sonar) under krigsfor-
hold, for derefter at kunne indføre
denne organisation i vor flåde. Deref-
ter må vi anskaffe apparatur til en
skole hjemme, og endelig installere
passende anlæg om bord i skibene.«
Denne meget klare og logiske kon-
klusion blev desværre ikke efterlevet,

KK Peter Broberg.

Vi gengiver den første og mere histori-
ske del af talen, som klart påpeger,
hvilken svær fødsel AIS havde i Søvær-
net efter 2. Verdenskrig.

»Chefen for AIS har bedt mig om at
sige nogle ord om tiden på AIS inden
udflytningen i 1972 og det skal jeg og-
så nok gøre; men inden vil jeg godt
fremhæve nogle forhold som gjorde,
at AIS var lidt længere om at blive op-
rettet end flere af de øvrige special-
skoler, som kom igang hurtigt efter
befrielsen i 1945.
Søværnet havde årene umiddelbart
før anden verdenskrig været ret isole-
ret fra at følge udviklingen i andre flå-

fulgt og gennemført – ikke mindst
hvis de foreslåede udflytninger af fle-
re af Holmens skoler bliver en reali-
tet. Derfor ser fremtiden for skolen
både lovende, interessant og kræven-
de ud. Det er AIS’es håb, at skolen og-
så i de kommende år råder over mo-
derne og velfungerende uddannelses-
udstyr, selv om de økonomiske mid-
ler er små. Udstyret alene gør det selv-
følgelig ikke, det er fortsat særdeles
nødvendigt at have initiativrigt og kva-
lificeret personel tilkommanderet til
at varetage de mange opgaver, som
skolen er ansvarlig for at udføre. Alt
sammen for at AIS fortsat kan frems-
tå som en moderne og velfungerende
uddannelsesinstitution, der produce-
rer gode uddannelser samt forbliver
en skole, hvor man kan lide at være.

Dagens gæstetaler var sko-
lens første chef i Frederiks-
havns-området og senere
Taktikinspektør igennem
flere år kommandør 
Peter Broberg.



idet det blev overladt til orlogskaptajn
Bahnsen at tage kampinformation med
i sin specialrapport, og da orlogskap-
tajn Bahnsen var mere interesseret i
materiel end i organisation og proce-
durer, kom hans rapport om kampin-
formation kun til at fylde 2 sider ud af
de 61 rapporten udgjorde, og heraf er
3/4 side en beskrivelse af radiotelefo-
ni, som en integreret del af kampin-
formation.
Uddannelse af søofficerer på HMS
DRYAD kom først i gang i oktober
1947 og ikke på initiativ fra deltagere i
kommissionen, der allerede i 1946 var
spredt for alle vinde, men på initiativ
fra chefen for kystjageren WILLEM-
OES orlogskaptajn K.H. POULSEN.
Når man tager i betragtning, at Sø-
værnet allerede i februar 1946 havde
afgivet bestilling på radar og asdic-
materiel og havde installeret både
radar og asdic i HUITFELDT og
WILLEMOES i foråret 1947 inden
kommandohejsning, så må det vist si-
ges, at kampinformation blev et glemt
område de første år efter krigen, uan-
set førnævnte anbefaling fra hoved-
rapporten.
Så udviklingen af kampinformation
kom til at foregå i omvendt rækkeføl-
ge, først anskaffede og installerede
man apparatur til skibene, derefter
blev det overladt til skibene selv at
bygge deres organisation op og ende-
lig 8 år senere blev AIS oprettet.
Chefen for Torpedobådsdivisionen var
fra 1947 til 1950 orlogskaptajn K.H.

Poulsen, som samtidig var chef på
WILLEMOES. Han var en meget dy-
namisk og bestemt mand, der var me-
get indstillet på at få udnyttet det nye
apparatur og få en organisation til at
virke, og han indstillede derfor til Sø-
værnskommandoen, at hans naviga-
tionsofficer søløjtnant I Bendt Hjorth
Jensen blev sendt på et kursus på
HMS DRYAD i efteråret 1947. Hjorth
Jensen afrejste i begyndelsen af okto-
ber og deltog i kampinformation og
RADAR delen af et kursus for »other
nations« som på det tidspunkt for
NATOs oprettelse var »NewCommon-
wealth« landene plus nogle europæ-
iske lande. Orlogskaptajn Poulsen fik
så søløjtnant I Svend Kieler flyttet fra
HUITFELDT over i WILLEMOES som
navigationsofficer, og det blev således
Kieler, der kom til at nedfælde proce-
durer for kampinformation tjenesten i
kystjagerne. Disse procedurer blev si-
den overført til øvrige skibe i Søvær-
net, der var udstyret med 0-rum og
kampinformation materiel. Kystjager-
ne kom derfor til at udvikle alle de
procedurer og regler, der burde have
været udviklet på den skole, marine-
kommissionen havde anbefalet som
første skridt for introduktion af kam-
pinformation i Søværnet.
Ved sin hjemkomst udfærdigede søløjt-
nant I Hjorth Jensen en rapport over
sin deltagelse i dette første kampin-
formation kursus på HMS DRYAD og
det fremgår heraf, at der har været
lagt for stor vægt på kampinformation

tjenesten i Krydsere og Hangarskibe,
og hans anbefaling bliver da også, at
kursus ikke har større interesse for
Søværnet, idet hele kampinformation
organisationen primært er beregnet
for meget større skibe end de enhe-
der, det danske søværn har eller har i
udsigt til at få, så konklusionen blev,
at det ikke er nødvendigt, at sende
søofficerer til HMS DRYAD, da vi ik-
ke kunne udnytte det lærte på grund
af vores meget anderledes forhold.
Denne konklusion medførte, at Søvær-
net først to år senere sendte de næste
søofficerer til HMS DRYAD; men så
blev der også sendt tre, nemlig søløjt-
nant I Svend Kieler, søløjtnant I Otto
Westergaard og søløjtnant C.B. Inge-
mann-Nielsen; som alle kom til at
præge kampinformation; de første to
blandt andet som chefer for AIS og
den tredie som mangeårig sektions-
chef ved Televæsenet. Siden er der
jævnligt sendt søofficerer på ND kur-
ser på DRYAD. Det opgjorte antal er
15, indtil vi i 1970 erkendte, at AIS 1
var ligeså godt.
Men tilbage til 1949. Ved hjemkom-
sten blev søløjtnant I Kieler igen til-
kommanderet HUITFELDT. Søløjt-
nant I Otto Westergaard blev tilkom-
manderet Kystflådens stab i en ny
stilling, der kaldtes kampinformation
Kystflåden og søløjtnant I Ingemann-
Nielsen til Radiosektionen som leder
af radarspecialet og herunder radar-
skolen, som da havde eksisteret i tre
år. Disse tre arbejdede i de næste år
herefter sammen for at få oprettet en
AIS. Men kommandørkaptajn Bahn-
sen indstillede imidlertid, at der ikke
var behov for en egentlig kampinfor-
mationsskole, da radarskolen på ud-
mærket måde klarede problemerne
med uddannelse i plotning. Af en skri-
velse af 5. juli 1949 fra Søminevæse-
net til Marineministeriet skriver kom-
mandørkaptajn Bahnsen følgende
vedrørende søløjtnanternes rapport
fra gennemgang af kurset på HMS
DRYAD:
»Selve rapporten indeholder intet,
som ikke i forvejen er kendt herhjem-
me, men med hensyn til konklusion
kan udtales:
Undervisningsformerne er de samme
som anvendes på marinens radarsko-
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le, hvor der undervises i radarteknik,
radarobservation og plotning; men un-
dervisningen her omfatter kun det,
der er brug for i vore skibe og på vore
landstationer. Det vil dog være en for-
del, som anført i rapporten, at indret-
te nogle plotrum af størrelse og ud-
styr, som de virkelige rum i skibene,
for at vænne personellet til at arbejde
under indskrænkede pladsforhold.«
Herefter ræsonneres, at da mange af
vore skibe er så små, at det er uhen-
sigtsmæssigt at have særligt radar og
plotpersonel og da det er nødvendigt,
at det faste plotpersonel på kystra-
darstationer også skal kunne betjene
radiostationen, er radiosektionen af
den opfattelse, at asdic-, radar- og plot-
personel skal være radiotelegrafister,
der efter radiouddannelse får uddan-
nelse efterhånden i disse specialer,
således som det praktiseres i dag.
Søløjtnant I Svend Kieler holdt den 13.
februar 1951 et foredrag i Søe-Lieute-
nant-Selskabet med emnet:« KAMP-
INFORMATIONSPERSONEL«.
I dette foredrag, som er bevaret i Søe-
Lieutenant-Selskabets arkiver, foreslår
Kieler, at der oprettes en Kampinfor-
mationsskole og at der indføres en
KI-tjenestegren blandt stampersonel-
let.
Foredraget blev afholdt samtidig med,
at forslag til ny lov om Forsvarets or-
ganisation var på trapperne og blev
indført pr. 1. august 1951. Ved denne
lov oprettedes Søværnets Televæsen
(tidligere Søminevæsnets Radiosekti-
on) og Søværnets Navigationsvæsen
(tidligere Flådens Kompasvæsen).
Disse to tekniske tjenester var begge
mulige institutioner for en underlagt
Kampinformationsskole; men det var
endnu ikke fastlagt under hvilken AIS
burde oprettes. At der skulle oprettes
en specialskole for kampinformations-
specialet (KI) fremgår af Søværns-
kommandoen bemærkninger til For-
svarsministeriets udkast til »Lov af
14/12 1950«, hvor der blandt andre
specialskoler nævnes en Kampinfor-
mationsskole.
Efter Svend Kielers foredrag i Søe
Lieutenant-Selskabet indså en del af
Søværnets ledende søofficerer, at der
var behov for AIS og oprettelse af en
tjenestegren til at tage sig af radar, as-
dic og kampinformation. Men Tele-
væsenet var hårdnakket modstander

af denne tanke og foreslog i stedet, at
der oprettedes en tjenestegren be-
nævnt »Teleteknik«. På Mathskolen
skulle denne ny uddannelse sikre, at
Søværnet fik tilført personel, der kun-
ne varetage vedligeholdelse af tele-
materiel og samtidig kunne virke som
operatører af dette. Første hold tele-
tekniker-mathelever startede i somme-
ren 1951, samtidig med at Radiosektio-
nen blev til Søværnets Televæsen un-
der nu kommandør H.J. Bahnsen. Ud-
dannelsen var meget koncentreret og
indeholdt megen elektricitetslære,
svagstrømselektronik og værksteds-
uddannelse, og der blev kun kort tid
til uddannelse i operatørbetjening.
Denne måtte derfor foregå på meget
korte kurser efter den egentlige ud-
dannelse, hvilket ofte indebar, at ope-
ratøruddannelsen måtte gives i skibe-
ne. Det medførte en uensartet uddan-
nelse.
Efter oprettelsen af Televæsenet følte
kommandør Bahnsen sig sikker på, at
en eventuel Kampinformationsskole
helt naturligt måtte samles med Sonar-
skolen og Radarskolen underlagt Te-
levæsenet. At det, kommandør Bahn-
sen forestillede sig, når han omtalte
en kampinformationsskole, udeluk-
kende var en elementær plotterskole
og ikke en skole, der kunne tage sig
af taktiske procedurer, taktisk naviga-
tion og ledelse af fly og skibe fremgår
klart af de argumenter, der blev brugt
af Televæsenet under den senere dis-
kussion om hvor AIS burde underlæg-
ges. Televæsenet insisterede på, at da
det var uddannelse i betjening af ma-
teriel, der hørte under Televæsenet
resort burde uddannelsen også være
under Televæsenets kommando og ik-
ke under et navigationsvæsen, der ind-

til da kun havde stået for kompasret-
ning og tilsvarende simple ansvars-
områder. Televæsenet kunne ikke se
nogen forbindelse mellem navigation
og kampinformation og argumentere-
de udelukkende ud fra materielbe-
tonede betragtninger. Kommandør
Bahnsen argumenterede så hårdt for
AIS indpasning i Televæsenet, at han
på et møde om denne sag udtalte, at
hvis Televæsenet ikke fik AIS under
sig, så kunne man lige så godt ned-
lægge Televæsenet. AIS skulle under-
lægges Televæsenet.
At dette ikke blev tilfældet skyldes i
første række en ihærdig indsats fra
nu kaptajnløjtnant Svend Kieler, som i
1951 blev tilkommanderet Søværns-
stabens operationsafdeling. Kieler fik
en række beslutningstagere til at ind-
se, at kampinformation hang sam-
men med navigation og derfor i et nyt
system burde underlægges Søvær-
nets Navigationsvæsen, som samtidig
ville få en række ny opgaver. Efter
mange overvejelser Søværnsstaben
besluttede admiral Nyholm derfor i
sommeren 1952, at der etableredes
en Kampinformationsskole underlagt
Søværnets Navigationsvæsen. Skolens
forkortelse skulle være AIS, og der
skulle bygges selvstændige bygnin-
ger på Margretheholm. Dette bygge-
ri skønnedes at kunne være afsluttet
cirka 1. juni 1953, hvorfor denne dato
blev fastsat for AIS etablering.

Må jeg som afslutning gentage, at ef-
ter mine studier i AIS historie, har jeg
den klare opfattelse, at den søofficer
ud af de mange, der har medvirket til,
at AIS er blevet til det den er i dag
helt klart er pensioneret Kommandør
Svend Schack von Fyren Kieler, som

Tidligere chefer 
m. fl. omkring 

det taktiske gulv –
arnestedet for 

Flådens taktiske
udvikling



fra 1947 til skolens oprettelse i 1953
arbejdede så målrettet for, at Søvær-
net skulle have en AIS.
Jeg viste Svend Kieler i sidste week-
end, hvad jeg havde tænkt mig at sige
i dag og han bad mig om, at overræk-
ke chefen for AIS dette lille maleri af
HUITFELDT og WILLEMOES som
var de skibe i det danske søværn, hvor

for kerneområdet: Kampinformations-
undervisning og praktisk opøvning i
Den Taktiske Træner.
Ordene Fleksibilitet og Omstillings-
parathed er også nogle af de nøgle-
ord, der går igen i arbejdet omkring
udviklingen af fremtidens danske For-
svar. Det aktuelle arbejde med oplæg-
get til det kommende forsvarsforlig er

grundlæggende
forskelligt fra tid-
ligere, idet der fo-
kuseres på at de-
finere de kapaci-
teter, det danske
forsvar skal være
i besiddelse af for
at kunne løse på-
lagte opgaver. I det
efterfølgende ar-
bejde gennemfø-
res en tilpasning
af strukturen, så-
ledes at Forsva-
rets redskaber –
kommando-, en-
heds- og uddan-
nelsesstrukturen
– rettes ind til at
producere netop
disse kapaciteter,

og ikke andre – unødvendige – kapa-
citeter.
Søværnet vil også blive påvirket af den-
ne udvikling, om end vi er ganske godt
beredt allerede. Vi vil forventeligt se
omlægninger inden for såvel den ope-
rative som den logistiske struktur – li-
gesom skolestrukturen må imødese
ændringer. Skolestrukturens opgaver
vil dog ikke forsvinde – og der vil der-
for også i fremtiden være behov for et
AIS på forkant med udviklingen.
Der vil fortsat være behov for et AIS,
der udvikler sig i tæt samarbejde med
brugerne – Eskadrerne og enheder-
ne, og der vil stadig være behov for et
AIS, der repræsenterer Søværnet ud-
adtil over for NATO og andre interna-
tionale fora.
Det internationale engagement siden
murens fald har også åbnet mulighed
for at etablere kurser og seminarer,
der har haft til formål at uddanne og
hjælpe de nye selvstændige stater og
deres forsvar. Eksempelvis har AISs
indsats i forbindelse med udførelse af
samarbejdsprogrammerne i forhold
til de baltiske lande og Polen bidraget

til, at det har været muligt for Dan-
mark og det danske Søværn at spille
en ikke uvæsentlig rolle i opbygnin-
gen af disse landes forsvar.«

Kommandør Axel Fiedler
talte som »vicevært« 
og sagde:
Formelt bringer jeg hermed AIS,
Kampinformationsskolen, Kampinfor-
mationskursus, Den Taktiske Træ-
ner, Træneren en hilsen og de bedste
ønsker for fremtiden fra Flådestation
Frederikshavn. Vi er glade for jeres
tilstedeværelse i Frederikshavn, og
set fra flådestationens side er samar-
bejdet og samværet os imellem præ-
get af tillid, humør, gensidig hjælp-
somhed og alle den gamle marines
bedste dyder. Tak for det, og vi ser
frem til at give jer og jeres elever
»Service på Toppen« langt ud i fremti-
den.
AIS har for de operative været centret
i det taktiske spind, og AIS har med
sin påvirkning og indflydelse igen-
nem de 50 år udbredt ideer, visioner
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kampinformation blev sat i system.
Maleriet er malet af ham selv som en
reminder til AIS om en tid, hvor det
ikke var sikkert, at AIS ville blive til
noget.
– Og må jeg så sige til lykke med 50
års jubilæet.«

Chefen for Søværnets
Operative Kommando
sagde blandt andet:
»Etableringen af AIS i moderne loka-
liteter i Frederikshavn gjorde det mu-
ligt at introducere moderne teknologi
for eleverne og dermed opnå maksi-
mal indlæring. At holde sig på forkant
af udviklingen kræver, at man er flek-
sibel og omstillingsparat – egenska-
ber som jeg mener, at AIS under skif-
tende chefer og med en solid og kom-
petent medarbejderstab har formået
at demonstrere og fastholde.
Den stadige udvikling af uddannel-
sesmetoder og undervisningsredska-
ber har formået at give elevhold efter
elevhold en solid uddannelse inden

og ind imellem også provokerende
tanker som strålerne i spindet. Når
jeg ser tilbage, så tør jeg godt komme
med den påstand, at AIS igennem de
50 år har været dét af Søværnets tje-
nestesteder, der samlet set og som en
rød tråd har udviklet og formet Sø-
værnet mest.
Det har været en fornøjelse at gøre
tjeneste ved AIS og at være elev på
Skolen. Altid velforberedte og enga-
gerede lærere – lige fra jeg kom der
første gang som kadet i 65, til det blev
nok mit sidste kursus for nogle måne-
der siden.

Kommandør Aksel Fiedler, CH FLS FRH

Kontreadmiral Kurt Birger Jensen, CH SOK
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Der var i sin tid en tradition for, at chef
og næstkommanderende ved afgang
gav en gave til Skolen.
AIS har ønsket sig noget større fra Flå-
destationen som gave til fødselsda-
gen.
Ubeskedenhed er heldigvis ikke en
AIS-egenskab, så gaveønsket har væ-
ret seriøst sagsbehandlet, vurderet,
undersøgt og løst. Men det har været
sværere end som så at få gaven reali-
seret, for det har involveret myndig-
heder uden for Flådestationens kon-
trol og indflydelse. Derfor er Flåde-
stationens gave til AIS indeholdt i
denne kuvert, som jeg har æren af at
overrække til skolechefen. Jeg lover
også, at restordren vil blive indfriet
inden 31. juli 2004.
(Gaven er et gammelt stokanker opfi-
sket fra et vrag i Kattegat af Flådesta-
tionens minedykkere)
– Til lykke AIS, og held og lykke følge
dig og din besætning på din videre
færd.« n

Hjælp!!!
Artikler til Søværnsorientering
Søværnsorientering modtager med glæde artikler.
Deadline for indlevering af artikler til næste nummer
kan læses nederst på side 2 i sidst
udgivne Søværnsorientering.

Elektroniske artikler og billeder
Artikler og billeder indsendes som separate filer med
billedbeskrivelser, dato og fotograf oplistet nederst i ar-
tiklen eller medsendt som separat fil.
Billederne skal være optaget i højst mulig billedkvalitet
og billedstørrelse, hvilket for de fleste digitale kamera-
ers vedkommende kræver følgende indstilling: Image
Quality (billedkvalitet) »Fine« og Image Size (billedstør-
relse) Full.
Scannede billeder skal som minimum være 10¤13 cm i
300 dpi. Artikler og billeder kan indsendes på følgende
måder:
E-mail, Internettet: lesek@sok.dk
Forsvarets Intranet (FIIN): SOK-LE114
Brev – (Cd-rom eller disketter):
KTFM Brit Kristjansson,
Søværnets Operative Kommando,
Postboks 483, 8100 Århus C.

Ikke-elektroniske artikler og
papirbilleder/dias
Sendes til: KTFM Brit Kristjansson, – adresse som angi-
vet nederst ved siden af til venstre.
Ønskes billederne retur, bedes dette markeret tydeligt
og returadresse medsendt.

Nyhedsbreve fra udsendte enheder
Udsendte enheder kan ikke opfordres kraftigt nok til at
sende nyhedsbreve til SOK hjemmeside, da disse er højt
værdsat af især pårørende, men også øvrige brugere af
SOK hjemmeside.
Nyhedsbreve og billeder sendes til lesek@sok.dk som
separate filer med billedbeskrivelser, dato og fotograf
oplistet nederst i nyhedsbrevet eller som separat fil.
Nyhedsbreve, der er udformet som en avis, sendes dog
som et dokument og bliver lagt på SOK hjemmeside som
et PDF-dokument.
Billeder til brug for hjemmesiden sendes i opløsning 72
dpi og minimum 500 pixels på bredeste led.
Ved enhedens hjemkomst vil vi meget gerne modtage
en Cd-rom med billederne i høj kvalitet, så udvalgte ny-
hedsbreve kan medtages i Søværnsorientering, årsrap-
porter med videre. LESEK/SOK



Genindvielse af Danmarks ældste radiostation

genopførelse et andet sted dannede
gruppen »Foreningen til bevarelse af
Danmarks ældste Radiostation«. For-
eningen fik råderet over radiostatio-
nen, og ved en ihærdig indsats lykke-
des det at opnå Forsvarets tilladelse
og støtte til flytning af radiostationen
fra Frederiksholm til Nyholm. Statio-
nen blev adskilt i to dele, og flytnin-
gen til midlertidig placering på A. H.
Vedels plads ved siden af Planbygnin-
gen gennemførtes i efteråret 2001.
(Se herom i SVNORT nr. 1/02) Med
hjælp fra Forsvarets myndigheder lyk-
kedes det herefter foreningen at opnå
tilladelse til at genopstille radiostatio-

nen på Nyholm på A. H. Vedels Plads
mellem Mastekranen og Spantelofts-
bygningen.

Og med velvillig støtte fra Forsvaret
og 1,6 million kroner fra »A. P. Møller
og Hustru Chastine McKinney Møl-
lers Fond til almene Formål« blev gen-
opbygning og renovering færdiggjort
i oktober.

Foreningens formål
Foreningens primære formål er at be-
vare den arkitektonisk unikke byg-

SØVÆRNSORIENTERING NR. 4 · DECEMBER 200322

Historisk baggrund
I 1908 opførte Orlogsværftet på Fre-
deriksholm, Holmen, en bygning, som
skulle rumme Danmarks første egent-
lige kystradiostation. Radiostationen
betjente såvel Flåden som handelsflå-
den indtil slutningen af 1940erne. Sta-
tionen anses for at være et vidnesbyrd
om, og et enestående monument for,
den trådløse kommunikations pionér-
tid.

Efter politisk beslutning i 1991 om Flå-
dens udflytning fra Holmen og ned-
læggelse af Flådestation København
blev hovedparten af Frederiksholm
afhændet til brug for institutioner fra
statslige styrelser, til erhvervsformål
og boligbyggeri. Selv om den gamle
radiostation ikke var fredet, blev den
af Planstyrelsen betegnet som »uund-
værlig i dansk bygningskultur«, lige-
som den i bydelskortet for Christians-
havn havde fået karakteristikken »høj
bevaringsværdi«. Alligevel blev byg-
ningen dømt til nedrivning eller af-
hændelse for at give plads til nybyg-
geri.

Foreningen til bevarelse 
af Danmarks ældste
radiostation
En lille gruppe personer med interes-
se for radioens udvikling og historisk
teknologi blev i 2000 opmærksom på
den skæbne, der var tiltænkt radiosta-
tionen, og med det erklærede formål
at bevare stationen ved flytning og

Den gamle, »nye« radiostation.
Alle fotos: OXA

Gamle signalfolk fortæller 
– hinanden
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ning for eftertiden. Det er herudover
foreningens hensigt på længere sigt
at anvende bygningen til udstillinger,

som skildrer udviklingen i radioens
pionértid. Renovering af radioudstyr
fra denne periode, som nu er i Søvær-

nets varetægt, gennemføres af forenin-
gens medlemmer. I samlingen indgår
udover radioudstyr fra kystradiosta-
tionens tidligste periode også appara-
tur fra begyndelsen af 1900-tallet, som
af kendere anses for at være helt ene-
stående. Der er fra orlogsmuseet ud-
trykt interesse for at kunne forevise
udstillingen i forbindelse med muse-
ets rundvisninger til andre seværdig-
heder på Nyholm.

Genindvielsen
Genindvielse af den gamle radiosta-
tion fandt sted ved en lille højtidelig-
hed den 22. oktober med deltagelse
af cirka 80 personer. I sin tale takkede
formanden for foreningen, Geert Wil-
lendrup, repræsentanter fra de man-
ge myndigheder, institutioner og fir-
maer samt enkeltpersoner, som i hele
forløbet har støttet projektet. Uden
deres hjælp ville dette projekt ikke
have kunnet gennemføres. Forman-
den redegjorde herudover for den be-
tydning, radiostationen havde haft for
skibsradiokommunikationens udvik-
ling for såvel Flåden som handelsflå-
den.

(Foreningen til bevarelse af 
Danmarks ældste Radiostation)

Formanden taler ved indvielsen

Radiostation OXA 
set fra luften



ANMELDELSE

Rechnitzers erindringer:
Maritime og politiske
erindringer 1905 – 1940
Admiral Rechnitzers liv og levned
har fået aktualitet igen på bag-
grund af den nyligt introducerede
diskussion om samarbejdet med
besættelsesmagten i årene op til
bruddet med samme i 1943. Der er
ingen tvivl om, at forfatteren til
denne bog, der udkom her i no-
vember på Gyldendals forlag, er
en af de personer, der vidste mest
om dette samarbejde og det mod-
sattes umulighed. I dag vil vel in-
gen søofficer eller andre i Søvær-
net stille spørgsmålstegn ved sam-
arbejdet med englænderne. At vi
klart følger UK og USA primært
og uden vaklen i vor forsvars- og
sikkerhedspolitik – i modsætning
til hvad der var god latin fra 1905
og frem til netop 1943 – at knytte
vor skæbne som en neutral part-
ner med det tyske, større eller min-
dre, rige. Partnerskabet beskrives
gennem bogen, der er forsynet
med et meget interessant og af-
dækkende forord af vor historiske
konsulent, Hans Christian Bjerg.
I første verdenskrig gik det godt.
Vor Flåde var af en sådan sammen-
sætning og størrelse, at de opga-
ver, den skulle løse for at nationen
kunne fremstå for de krigsførende
grupperinger som en troværdig

neutral, der havde tilstrækkelig
kontrol med stræderne gennem
de udlagte minefelter og deres for-
svar. Men så kom depressionen og
fattigdommen mellem de to ver-
denskrige og man mente ikke at
have ikke råd til at opretholde og
udvikle Flåden til de nye krav en
fortsat neutral status ville kræve.
Og det var vist også ganske umu-
ligt for så lille et land at gøre ale-
ne.
Admiral Rechnitzer levede med i
hele dette forløb. Mange har ment,
at han svigtede Flåden, fordi den
nærmest blev udraderet og ikke
kom i kamp 9. april 1940. Andre
derimod mener – og det gør han
selv – at han kæmpede konstant
for at få det bedst mulige ud af si-
tuationen – på langt sigt. Hæren
led en måske endnu værre skæb-
ne. Var det bedre, som generaler-
ne gjorde; at smide tøjlerne og er-
klære opgaven for umulig?

Ved at læse denne bog får man et
svar, der vil gøre en klogere – også
måske bedre til at drage parallel-
ler til dagens nedskæringer af det
samlede forsvar. Red.

Altså: Admiral Rechnitzers erin-
dringer:
Maritime og politiske erindringer
1905 – 1940
Gyldendals forlag
Klareboderne 3
1001 København K
tlf.: 33 75 55 55
www.gyldendal.dk
ISBN 87-02-01834-9

ANMELDELSE

Forliste krigsskibe
En arkæologisk rejse
gennem søkrigshistorien
Det har til alle tider været spæn-
dende og fascinerende at under-
søge under hvilke omstændighe-
der, et krigsskib er forlist. Under-
søgelserne giver ofte et vigtigt bi-
drag til historieskrivningen. For-
fatteren, museumsdirektør og eks-
peditionsleder, James Delgado, for-
tæller her de dramatiske historier

bag de forliste krigsskibe, som nu
hviler på havets bund.
Denne dramatiske rejse gennem
søkrigshistorien byder på beret-
ninger om søslag overalt på klo-
den og til alle tider.
»Forliste Krigsskibe« afdækker den
tretusindeårige arkæologiske hi-
storie bag disse begivenheder, fra
antikkens konflikter i Middelhavs-
området og på Kinas floder og sø-
er helt frem til 2. verdenskrigs sø-
slag og forliste skibe.
Bogen er overdådigt illustreret med
over 200 reproduktioner af male-
rier, kort, fotografier, stik og arte-
fakter, af hvilke nogle optræder
på tryk for første gang.
Bogen er skrevet i et klart sprog
på baggrund af en omfattende og
grundig research. Dette er en over-
vældende bog for enhver, der in-
teresserer sig for historie, krig og
havet.
Hvis du vil videre: Se indholdsfor-
tegnelse og eksempler fra bogen
på Internet på adressen: 
www.billesoe.dk

(Forlaget)

James Delgado: Forliste Krigsskibe
256 sider, ill., stort format
Kr. 278,00
Billesø&Baltzer, Bogforlagene,
Kirke Værløsevej 26A, 3500 Værlø-
se.
E-mail: billesoe@forlagene.dk
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TRITONs Nyhedsbrev Nr. 7 uge 35
Det kan måske synes lidt sent at bringe dette rejsebrev, da det har kunnet læses på SOKs
hjemmeside længe. Men vi gør det af to grunde. For det første er det et eksempel på en
god og vedkommende information til os alle herhjemme, det være sig familie, kolleger
og publikum. For det andet indeholder rejsebrevene fra dette specielle togt flere
sensationer. Læs selv.
Vi saluterer!

Halvanden time senere var branden
slukket, og de uheldige gaster fra Ka-
ren Margrethe fundet og bragt til be-
handling i frisk luft på dækket. På
grund af de omfattende skader kun-
ne Karen Margrethe ikke fortsætte
for egen kraft og anmodede om slæ-
beassistance fra Kystvagten. En slæ-
betrosse blev sendt over, og bugserin-
gen kunne påbegyndes uden proble-
mer. Med et tryk på en knap forsvandt

Karen Margrethe, og frem af røgen
dukkede inspektionsskibet TRITON.
Det var nu vores tur til at hjælpe TYR.

Nødopkald fra et fragtskib
Klokken 1300 modtog vi et nødopkald
fra et fragtskib – igen for øvelse. Der
havde været en eksplosion i skibets
maskinrum, og 3 af de 8 mand om
bord var meldt savnet. Helikopteren
blev straks sendt til den nødstedte

MAYDAY-MAYDAY-MAYDAY
Klokken 0815 udsendte fiskeskibet
»Karen Margrethe« af Svendborg et
MAYDAY og meldte om brand i agter-
skibet.

Brand om bord 
i Karen Margrethe
Vigtigt er at nævne, at TRITON på det-
te tidspunkt netop hed Karen Mar-
grethe af Svendborg. Det hele var
heldigvis en samarbejdsøvelse med
den Islandske Kystvagt.
Til vores redning kom den Islandske
Kystvagts skib TYR. I forbindelse med
branden om bord i Karen Margrethe
var der tre savnede personer, og vi øn-
skede assistance til slukning, samt
hjælp til de eventuelt tilskadekomne.
TYR sendte et assistancehold med de-
res lille dobbelte »waterjet«, og i løbet
af kort tid var hjælpen om bord og
brandslukningen kunne påbegyndes.
Til lejligheden var hele agterskibet
på TRITON blevet fyldt med banan-
røg i stil med det, man ser på diskote-
ker. Agterskibet var indhyllet i tyk
røg, og det var ikke nemt for holdet
fra TYR at finde de tilskadekomne.

TRITON ved grønland
Alle fotos: TRITON

Der arbejdes på agterdækket 
under havariøvelse med TYR



med et indsatshold, og kort efter var
TRITONs gummibåd i vandet, lastet
med tungt brandgrej. Branden var
ved ankomst under kontrol, dog sav-
nede TYR et af deres røgdykkerhold
og et besætningsmedlem. De blev al-
le fundet af røgdykkerne fra TRITON
og bragt op på dækket. To blev be-
handlet på stedet af vores sanit
(Chriss), hvorimod den sidste var så
ilde tilredt, at han blev overført med
gummibåd for videre behandling af
skibslægen (Kirsten) på TRITONs ho-
spital.
Desværre var den unge mand fra
fragtskibet kommet så slemt til skade
ved eksplosionen, at han måtte erklæ-
res død på hospitalet.
DET HELE NATURLIGVIS FOR
ØVELSE!

Motion for slæbetrosser
Vi fik også lejlighed til at motionere
vores slæbetrosse, da vi efterfølgen-
de skulle bugsere TYR. En gunline
(et gevær affyrer et spyd med påmon-
teret (gun-)line) blev skudt over på
TYR, og slæbningen påbegyndtes.
Klokken 1710 – næsten 9 timer efter
første opkald – var øvelsen slut.
Trætte men meget rigere på erfarin-
ger kunne skibene ankre op ved si-
den af hinanden og udveksle erfarin-
ger. Specielt på udstyrssiden var der
god inspiration at hente. Den Island-
ske Kystvagt har betydeligt nyere og
bedre udstyr til brug ved assistance
til andet skib. For eksempel har de for-
skelligt kommunikationsudstyr, som
længe har været på Søværnets ønske-
liste.

Ankomst Reykjavik
Efter en veloverstået øvelse med Den
Islandske Kystvagt og en rolig nat til
ankers var det længe ventede ophold
i Reykjavik i syne. Vores togt startede
godt nok i Reykjavik, men på grund af

et meget travlt forskoleprogram hav-
de der ikke været tid til at se på sevær-
dighederne i og omkring den island-
ske hovedstad.
Det skulle der nu laves om på! Og
klokken lidt i ni den 25. august lå
TRITON på samme kajplads, som for
godt 42 dage siden. Og efter den tak-
tiske øvelse med Keflavik samt gårs-
dagens lange øvelse med TYR var det
en udmattet, men meget glad besæt-
ning, der kunne sætte fødderne på is-
landsk jord.

Velfærdstur på Island
Tirsdag middag afgik bus 358 fra ski-
bet med destinationerne: »Den Blå La-
gune«, Keflavik flybase og fodboldhal-
len i Keflavik by.
Første stop.
»Den Blå Lagune« er en stor varm kil-
de opvarmet i den specielle islandske
undergrund. Vandet er godt og vel 40
grader varmt, og det skulle efter si-
gende være enormt sundt at bade i.
Og hvad der nok er vigtigere, er det
meget afslappende.
Andet stop.
Herfra gik turen så videre til den ame-
rikanske »Naval Air Station Keflavik«.
Som på Thule Air Base er der også
her mulighed for at gå på indkøb. Ene-
ste forskel er varesortimentet, som
her er noget større end på Thule. Der
blev indkøbt alt fra DVD-film til dart-
pile. Efter en udmattende omgang
powershopping skulle flere prøve en
ægte amerikansk burger fra fast food
restauranten »Wendy’s«. Her serveres
de vel fedeste burgers i Atlanten. An-
dre nøjedes med en »en fods« sand-
wich fra »Subway«.
Efter et veloverstået måltid gik folk
hver til sit. Et par stykker ville have
deres US Navy frisurer trimmet, me-
dens andre fortsatte indkøbene. Stør-
stedelen gik til basens store bowling-
hal med 20 baner for at bowle. Her

blev drengene sat godt på plads af
Vickie, der virkelig tog kegler! Der
var ingen tvivl om, at hun havde smug-
trænet hjemmefra. Godt to timer se-
nere, efter alle havde fået ømme arme
og ikke mindst balder, skulle vi videre
til fodboldhallen i Keflavik by.

Et spørgsmål om ære
I forbindelse med vores ophold i Rey-
kjavik havde skibets velfærds- og
idrætsofficer Tom kontaktet den dan-
ske forbindelsesofficer på Keflavikba-
sen. Sammen havde de fået arrange-
ret en fodboldkamp med de bedste
spillere fra flybasen mod drengene fra
TRITON. Kampen skulle spilles umid-
delbart efter besøget på basen i en
nærliggende hal med kunstgræsba-
ne. 14 velmotiverede gaster, med vidt
forskellig sportslig baggrund, troppe-
de op. Luften var tyk af spænding, for
havde amerikanerne nu forstået, at det
var europæisk fodbold, vi skulle spil-
le. De ville ellers stille op med fuld
amerikansk football-kampuniform. 7
amerikanske mænd og 3 piger stille-
de op. Da de var en spiller for lidt, stil-
lede vores forbindelsesofficer Jan op
for dem. Desuden blev de tilbudt et
par udskiftningsspillere fra TRITON.
Kampen gik i gang. Det stod lynhur-
tigt klart, at skulle vi vinde, måtte vi
virkelig kæmpe og spille vores bed-
ste. Vi kom foran 2-0, men så svarede
amerikanerne igen, og ved stillingen
3-3 så det sort ud. De amerikanske
spillere havde luret, at vores målmand
(Anders udlånt fra inspektionsskibet
HVIDBJØRNEN), ikke var den høje-
ste i verden og begyndte med høje
bolde langt udefra. TRITONs forsvar
og midtbane blev omorganiseret, og
nu startede et regulært stormangreb
mod amerikanernes mål. Det blev hur-
tigt til 5-3. For at vise god sportsånd
begyndte vores bager Svend at hjæl-
pe amerikanere. Han sendte et brag

26

CH TRITON (under midten af buen) med sine folk i varmt bad TRITON bowling på Keflavik-basen
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af et skud op ad banen, desværre var
sigtekornet ikke helt indstillet, og han
ramte en af vores egne – Søren fra
maskinen. Skuddet blev således ret-
tet af og gik i eget net.

Resultatet af kampen blev derfor
TRITON 5 – NAS KEFLAVIK 4.
Målscorerne var Tom 2 mål, Barry 1,
Christian »Holmer« 1, Michael 1 og
naturligvis bageren Svend i samarbej-
de med Søren – 1.
Kampen blev overværet af 3 danske
og 9 amerikanske tilskuere. Der faldt
ingen advarsler, idet kampen var me-
get fair spillet. Dog var der flere ska-
der i form af brandsår og hudafskrab-
ninger pga. banens belægning. Blø-
dende, men med æren i behold, retur-
nerede spillerne til TRITON sent om
aftenen. Og de, der trængte, kom i
kyndig behandling hos vores sanit
Chriss.

Chefen for Grønlands
Kommando igen om bord
Foran os ligger nu en meget spænden-
de del af vores togt – turen mod Nord
langs Grønlands østkyst. I forbindel-
se med et besøg hos slædepatruljen
SIRIUS skulle den for nyligt tiltrådte
Chef for Grønlands Kommando sejle
med os i en periode. Kontreadmira-
len ankom til skibet den 26. august og
hejste kort derefter sit kommando-
tegn. I samme ombæring blev hans
besøg på Island brugt til at hilse på
de lokale samarbejdspartnere. Skibet
blev derfor hurtigt og næsten rutine-
mæssigt gjort klar til en lille reception
for Chefen for Grønlands Kommandos
gæster som omfattede repræsentan-
ter fra blandt andre Udenrigsministe-
riet, NAS Keflavik, Kystvagten samt
vores livliner i land – folkene på den
Danske Ambassade i Reykjavik og for-
bindelsesofficeren på Keflavik. Et an-
svarsfuldt hverv.

Kadetterne fra 
Søværnets Officersskole
En af TRITONs fornemste opgaver er
at forberede personel, og ikke mindst
fremtidige søofficerer, på livet til søs.
Den kommende sejlads mod nord
langs Grønlands østkyst kræver en
grundig og detaljeret planlægning,
hvor søkort og sejladsbeskrivelser skal
studeres nøje. Dette er en af hovedop-
gaverne for kadetterne fra Søværnets
Officersskole, som i forbindelse med
uddannelsen til skibsførere sejler med
TRITON for at få praktisk erfaring i
sejlads og navigation. TRITON-B

P.S.
I de næste numre af vore rejsebreve
(kan stadig ses på www.sok.dk) kom-
mer blandt andet: Nordøstgrønland er
vores næste mål. Vi skal yde støtte til
SIRIUS patruljen ved at udlægge de-
poter, så de i den kommende vinter
fortsat kan udføre deres meget vigti-
ge og barske arbejde i det øde Nord-
østgrønland. Naturligvis besøger vi
også patruljen i Daneborg samt statio-
nerne langs kysten. Dette bringer os
op i meget ukendt og jomfrueligt
farvand, som kun meget få skibe har
besejlet tidligere. Hvor langt vi kom-
mer mod Nord, og om vi får mulighed
for at opdage hidtil ukendte landom-
råder, vil tiden vise. Et er dog sikkert,
det bliver endnu en af mange »once in
a lifetime«-oplevelser, vi får på dette
togt. Så prøv at finde de næste udga-
ver af »Top of the World News« på In-
ternettet (www.sok.dk/arkiv). n

Når man sejler patruljetogt i op til tre
måneder i Nordatlanten ad gangen,
er det vigtigt, at besætningen under
havneopholdene kommer lidt væk fra
skibet og ud at røre sig.

Som idrætsofficer kan det være en
udfordring at finde den rette balance
mellem fodboldturneringer og løbe-
ture – og hele tiden holde gejsten op-
pe hos de motionshungrende besæt-
ningsmedlemmer.
Derfor besluttede TRITON at prøve
noget nyt – tror vi da! Det skulle være
en »TRITONiatlon,« der minder me-
get om den kendte IRONMAN fra Ha-
waii. Den største lighed er nok, at de
begge foregår på øer langt ude i ha-
vet, hvor de færreste danskere har
været!
En TRITONiatlon består af 3 km løb,
500 meter svømning og 8 km cykling.
De udvalgte distancer var netop tilpas-
set TRITONs pennantnummer F358.
Af praktiske årsager blev svømningen
afviklet i Tórshavn svømmehal, hvor-
efter vi kørte til Sund for at afvikle lø-
bet. Herefter skulle hver enkelt om-
bord gennemføre cykeltesten på ski-
bets kondicykel eller mountainbikes.
Vinderen gennemførte alle tre disci-
pliner på 40 min. 12 sek., kun ét se-
kund hurtigere end nummer to.
Samlet set var TRITONiatlon en god
mulighed for alle ombord til at afpud-
se formen og forberede sig til den af-
sluttende træningstilstandsprøve, der
også blev afholdt i Sund på Færøerne
kort før togtets afslutning.

PL M.G. Landmark

TRIT – løb (tritoniatlon)

TRITONs Triatlon
i Tórshavn



Nye tider for Nordiske
Marinekonkurrencer

Pertii Malmberg fulgte op med øn-
sket om en fair konkurrence og at det
bedste hold måtte vinde, mens den
store passagerbåd fra Silja Line stille
bragte endnu en ladning intetanende
og sikkert lettere tømmermændsram-
te turister ind til Helsinki efter en ud-
marvende fest tur/retur til Tallinn.
Således blev De Nordiske Marinekon-
kurrencer 2003 sat i gang.
Danmark stillede op med to hold »Tor-
denskjolds soldater« – i bogstavelig-
ste forstand. Hvor vi i Danmark netop
kan stille to hold af alle de til rådighed
værende reserveofficerer, er der i de
andre nordiske lande konkurrence
blandt de mere end 3000 svenske re-
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Selvom det er moderne tider for navi-
gation, er de nordiske marinekonkur-
rencer stadig relevante. De Nordiske
Marinekonkurrencer er en tilbageven-
dende konkurrence, hvor to hold fra
hvert af de nordiske lande konkurre-
rer på traditionelle nautiske discipli-
ner ved dag- og natsejladser supple-
ret med konkurrenceskydninger på
pistol og riffel.

Eyes, brains and hands
Marinekonkurrencen er en kamp på
»eyes, brains and hands« sagde Ilkka
Janti, der havde ansvaret for konkur-
rencerne ved åbningen på smukke
Sveaborg ud for Helsinki. Admiral

ladsen kan være overstået før midnat.

Finsk vals for orlogsfartøjer
Alle holdene får lejlighed til at afprøve
fartøjerne før konkurrencerne, og det
var nogle særdeles manøvredygtige af
slagsen, de finske arrangører havde
fundet frem. Det var specialstyrkernes
landgangsfartøjer, de store drenge
havde fået lov at lege med. En smule
»Miami Vice« er der over dem – ind-

Den danske delegation til NMK 2003 Alle fotos: Forfatteren

Roning i »drage«
Jeg står på vandet!

serveofficerer om at få lov til at holde
fanen højt. Vilkårene for den danske
delegation er således barske.

Ingen kaniner i hatten
Nej, det var sandelig ingen kanin, som
kaptajnløjtnant Dan Torben Kristen-
sen hev op af hatten, da han som den
første skulle trække et startnummer
ved lodtrækningen. Med et startnum-
mer 6 af de 8 hold fra Finland, Norge,
Sverige starter det danske hold 1 ret
sent. Og det er ikke uden betydning
siger D.T. Kristensen, der er en erfa-
ren mand ud i de nordiske marine-
konkurrencer. »Det betyder at vi skal
gennemføre natsejladsen på hundevag-
ten, og der skal man bare være lidt me-
re målrettet og skarp, end hvis sej-



rømmet; og når de springer ud af van-
det for på et øjeblik at gå 36 knob kun
for igen at dreje omkring eller stoppe
på mindre end et par skibslængder –
ja, så er der ikke en søofficer, som ik-
ke får trækninger ved mundvigen.
Bagsiden af medaljen er så, at der fak-
tisk ikke er nogen bro, så de skrappe
drenge må bøje nakken og navigere
fra et meget improviseret bestiklukaf
i fartøjets bug.
Forholdene er naturligvis ens for alle,
men det kan være noget af en prøvel-
se at navigere indenskærs i sådan et
ukendt fartøj, når opgaverne fra kon-
kurrenceledelsen kommer i korte by-
ger. På samme tid skal der signaleres
og navigeres, der skal sættes og bjær-
ges både flag og »mænd«, der falder
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ikke længere pensum på officerssko-
len.

Hvert skud tæller
Ud over sejladsen skal kombattanter-
ne også gennem skydninger på pistol
og riffel. Det er ved hvert stævne op til
arrangørerne at tilrettelægge skydnin-
gerne, så man kan aldrig være sikker

stolskydning og riffelskydning. Og så
det er tid til at opbygge eller genopfri-
ske relationerne på tværs af landene
inden spændingen udløses ved præ-
mieoverrækkelsen.

Hvem var Tordenskjold?
Lad det være sagt med det samme.
De Nordiske Marinekonkurrencer be-
står ikke kun af kamp på de traditio-
nelle discipliner, som pistol, riffel og

på at have trænet netop den disciplin,
som kan komme til at afgøre slaget.
På skydebanen er det kommandør-
kaptajn Matti Máhönen, der styrer
slagets gang og checker, at alle skud
går den rette vej og bliver bedømt rig-
tigt. Det er som regel ikke optællin-
gen, der er det hårdeste. For med hur-
tigskydninger på op til 8 skud på 15
sekunder er det ikke just præcisions-
skydning, og volden må tage sin del.

Men igen er det jo ens for alle, og ude
i en virkelig situation er der heller ik-
ke altid tid til at tage så langt sigte,
som man gerne vil.

24 timers konkurrencer 
og så til relationerne
I løbet af 24 timer har alle holdene væ-
ret igennem dag- og natsejlads, pi-

Pust ud, sigt, tryk

overbord. Det er virkelig hektisk. Så
hektisk i år, at selv erfarne søoffice-
rer var rystede over antallet af opga-
ver, der skulle løses sideløbende med
sejladsen.
Især specialopgaverne satte officerer-
ne under pres. Årerne i jollen ville
simpelthen ikke vide af ordrer som
Frem 4, og lige så lidt effekt havde ror-
kommandoen »støt på kursen«. Nok
var det søofficerer, men roning er vist



dagnavigation. Der er sandelig andre
og bestemt ikke ubetydende kampe,
der må og skal vindes i den store nor-
diske strid for reserveofficerer. Alle-
rede den første aften blev tonerne til
denne store nordiske strid således slå-
et an.
Aftenen begyndte i den tilsyneladen-
de luksuriøst udstyrede sal, hvor der
blev budt på stående forfriskninger.
Mere af nød end af, lyst kunne man for-
nemme. Rummet var udstyret med to
planter og et piano, der ikke kunne
stille meget op for at skabe hygge.
Men deltagerne lod sig ikke anfægte
af de diminutivt udrustede lokaliteter.
Senere da selskabet forlagde til offi-
cersmessen var rammerne dog mere
behagelige med en rigtig bar og blø-
de stole. Her skulle det så vise sig om
de nordiske kombattanter havde es-
ser i ærmer.

Den norske nordmand 
fra Norge
Slaget blev startet, da diskussionen af

det efter hans udsagn står skrevet, at
den norske nordmand fra Norge, Pe-
ter Vessel, havde et helt andet natio-
nalt tilhørsforhold.

Slaget bølgede frem og tilbage over
bordet og efter 12 runder uden klar
afgørelse, erkendte begge sider, at der
var brug for en ekstern kompetence
til at afgøre sagen.
Der var således brug for en opmand,
og en svensk deltager blev spurgt om
svenskens mening i denne vigtige sag:
– »Tordenskjold – hvem var han?«
Og dermed kastedes der ikke yderli-
gere lys over sagen, men for et øjeblik
kunne der spores en forbrødring
blandt de norske og danske, da sven-
sken uforvarende havde trådt begge
nationers ære under fode ved end ik-
ke at kende Tordenskjold.

Olaf Rye og P.S. Krøyer
For at gnide yderligere salt i såret trak
norsken på usportslig vis andre af vo-
re store kendisser ind i diskussionen

så som Olaf Rye og P.S. Krøyer. Fra
den danske delegation trak vi os tilba-
ge i forsvarsposition og spillede vores
sikre kort – H.C. Andersen. Den kun-
ne nordmanden ikke stikke og afte-
nen var i mellemtiden blevet så frem-
skreden, at klokken i officersmessen
slog til afrunding af denne første om-
gang af kappestriden.

Kamp på 
traditionelle bådtyper
Som et led i den relationsskabende
og meget vigtige del af de nordiske
marinekonkurrencer var der indlagt
en konkurrence på tværs af nationer-
ne. I to krigskanoer i ordets bogstave-
ligste forstand. Tungen skal holdes li-
ge i munden og takten slås med fast
hånd. Længe så det ud til at blive et
tæt opløb, men med et brød »styrema-
skinen« sammen på den ene kano og
resten af løbet var paraderoning. Båd-
føreren fejrede sejren ved på insiste-
rende opfordring at lave imponeren-
de om end svært tidsbegrænsede gym-
nastiske øvelser ved siden af kanoen.

En flot 3. plads til Danmark
Selvom de danske hold som nævnt var
»Tordenskjolds soldater« – kun lige
nok til at stille et hold og med en sær-
deles sparsom træning med i baga-
gen, lykkedes det alligevel at gøre en
særdeles god figur ved De Nordiske
Marinekonkurrencer 2003. En tredje
og en femteplads blev det til. En frem-
ragende præstation, når man tager de
vanskelige forhold i betragtning.

PL R Henrik Moos
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fordums søkrigshelte nærmest rituelt
brød ud.
»Tordenskjold var dansk« Bedyrede
de danske kombattanter.
»Nei nei – han var Norsk« kom det øje-
blikkeligt fra Frederik fra det norske
hold, og han underbyggede straks sin
uhyrlige påstand med reference til en
for os ukendt danmarkskrønike, hvor

Der navigeres

»Finsk Vals« for fuld tryk
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BONEX 
i Borris
Omkring Marinehjemmeværnets Be-
vogtnings – og Nærforsvarsflotiller,
feltskydningsøvelse (BONEX), som
den 19. - 21. september gennemførtes
i Borris-lejren.

Lang og grundig
forberedelse
En BONEX griber man ikke ud af den
klare luft, så allerede for lang tid si-
den gik planlægningen i gang. Det
var et omfattende arrangement, hvor-
til der var tilmeldt cirka 100 deltage-
re. Årsagen til, at vi holder en sådan
øvelse, er blandt andet, at vi i foråret
2005 skal til kontroløvelse, hvor krite-
riet er, at den kontrollerede deling
skal være minimum 80% færdigud-
dannet.

var et meget positivt og velmodtaget
indslag.
Natskydningen måtte desværre afly-
ses. Terrænet var for tørt, og brandri-
sikoen for stor. Det er naturligvis altid
ærgerligt, men »gutterne« tog det al-
ligevel positivt.
Indøvelse af feltmæssige færdigheder

kunne man konkludere, at målet var
nået med denne øvelse – med undta-
gelse af natskydningen.
Der var en del konstruktiv kritik fra
førerne. Ved alle øvelser er der noget,
vi kan gøre anderledes – det er netop
derfor, vi øver.
Tak for en god weekend til BON’erne.

Ole Remi Persson
Seniorsergent, sagsbehandler BON

Ventetid i skoven. Alle fotos: MHV

Målet:
At indøve føringsvirksomhed i forbin-
delse med angrebsvis indsats, frigø-
relse, tilbagegang og indøve forhold
ved artilleribeskydning i enheds- og
grupperamme, samt at uddanne en-
keltmand i feltmæssige færdigheder.
BONEX tog start fredag aften klok-
ken 1900, hvor de deltagende flotiller
mødte ind. Øvelsesledelsen var an-
kommet allerede fredag middag for at
få de sidste detaljer på plads.
Klokken 2200 kunne øvelsesledelsen
byde på »natbusser«, der som vanligt
bestod af »døde fingre« (pølser) og
»krigskakao« (kakao) – for UDEN
MAD OG DRIKKE!

således at alle var klar på skydebaner-
ne klokken 0800.
Vejret var flot og alle virkede veltilfred-
se. For at udnytte noget af den vente-
tid, som altid vil forekomme på en sky-
debane, havde øvelsesledelsen valgt
at fylde tiden ud med undervisning i
»her og nu« behandling af sportsska-
der. Hvordan kommer soldaten vide-
re i felten med en forstuvet fod? Det

Startbriefing

Vejkantskommunikation

Klokken 2300 var der ordreudgivelse
til delings- og gruppeførere.
Selve BONEX startede klokken 0630
med udpurring og morgenskafning,

for enkeltmand fortsatte søndag mor-
gen – denne gang blot i silende regn.
Der blev »gået til den« på banerne, og
på debriefingen søndag eftermiddag

Kompagniteltet



at møde chefer/kollegaer/samarbejdspart-
nere ved en sådan lejlighed.
Håber, vi ses næste år.

Ole Remi Persson
Seniorsergent, sagsbehandler BON
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Seminar om
Bevogtning og

Nærforsvar

Hjemmeværnskommandoen afhol-
der årligt et seminar for Bevogt-
nings- og Nærforsvars samar-
bejdspartnere. Således også i år.
Seminaret fandt sted den 20.-21.
september i Borris lejren.

I år beskæftigede man sig med in-
spektion af og rundvisning i øvel-
sesterrænet, og Søværnet gav en
orientering om konceptet for kon-
troløvelse 2005. Derudover blev
der givet status på alle områderne
fra marinehjemmeværnsdistrikter-
ne, Søværnet, Hjemmeværnskom-
mandoen og selve skolen. Det
skabte, som altid, en givtig debat,
hvor alle aspekter blev berørt.

Der er stadig mange opgaver, som
skal løses og ender, som skal bin-
des sammen, inden målet er nået.
Derfor er det utroligt godt, at der
afholdes et sådant seminar, her
kan alle udveksle erfaringer, og
mange gange findes der også nye
løsninger eller forslag til samme.

Erik Holt fra Søværnet gav en god
orientering om konceptet for kon-
troløvelsen, som afholdes i foråret
2005. Marinehjemmeværnet ken-
der nu grundlag og mål for denne
kontrol, som vil blive vurderet »be-
stået/ikke bestået«.

Renny Madsen fra Søværnets Ma-
terielkommando kunne fortælle,
at man forsat vil beholde alle de
BON-delinger, som er afsat til løs-
ning af bevogtning, selvom Søvær-
net står over for en strukturæn-
dring (af de større).
Jane Sahl Kock fra Hjemmeværns-
skolen kunne i år blandt andet for-
tælle, at der nu er fuldt styr på be-
falingsmands- og officersuddannel-
serne.

John Hansen fra Marinehjemme-
værnsdistrikt 1 kunne berette, at
der kun mangler at blive rettet en-
kelte kommaer i Funktionsuddan-
nelse BON, før denne sendes til
Hjemmeværnsskolen for at blive
»direktivsat«. Denne proces vil bli-
ve afsluttet inden årets udgang.
Det er planen, at distriktet vil gen-
nemføre to uge-kurser i 2004.
Hvor mange man vil udbyde fra
Marinehjemmeværnsdistrikt 2, vi-
des ikke i skrivende stund.

Efter status fra BON-flotillerne
kunne Søværnet konkludere, at vi
allerede nu er på 80% af den styr-
ke, som skulle opstilles i henhold
til det for tiden gældende forsvars-
forlig.

Søværnet kunne konstatere, at
Hjemmeværnskommandoen umid-
delbart ikke ville opstille flere
selvstændige bevogtningsflotiller,
hvoraf der findes fire ved Marine-
hjemmeværnsdistrikt 1 og to ved
Marinehjemmeværnsdistrikt 2.

Det kunne konstateres, at Søvær-
net gerne så, at det aftalte antal
flotiller bliver opstillet, hvorfor
denne sag blev »taget med hjem«
til Hjemmeværnskommandoen af
Marinehjemmeværnsinspektøren.
Som vanligt (havde jeg nær skre-
vet) kom man også ind på emnet
»køretøjer til Marinehjemmevær-
net«, eller rettere mangel på sam-
me – også denne sag ville inspek-
tøren bringe op over for sin kom-
mando. Marinehjemmeværnet hå-
ber meget på en snarlig løsning af
dette problem.

Som forfatter af denne lille artikel
er det min opfattelse, at vi havde
et godt seminar og det er altid rart

Behørigt referat

Seniorsergent
Holt forklarer

Der bydes velkommen

Deltagerne i seminaret
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Når brændevinen skulle uddeles, blev
der slået ét slag på skibsklokken.
»Bottleren« eller styrmanden havde
hentet rationen op i en pøs efter at ha-
ve modtaget nøglen til brændevins-
kælderen af kaptajnen. Han gav så
hver af søfolkene i køen en snaps, som
skulle drikkes på stedet. Officererne
påså, at alt gik rigtigt til og straffede
dem, der nægtede at tage deres medi-
cin.
I 1752 begyndte man at indbetale
brændevinspenge til dem, der ikke
ville have snaps; ligesom man afskaf-
fede den halve ration til skibsdrengen
og i stedet udbetalte ham den halve
erstatning. Fandt kaptajnen det for
godt, kunne han og give en snaps, en
cognac et glas rom eller vin i særlige
tilfælde og til opmuntring for eksem-
pel under hårdt vejr, anstrengende ar-
bejde eller udmattende klimatiske for-
hold – og for tapperhed i kamp.
Det er nedskrevet i det danske regle-
ment for skibsmandskabets forplej-
ning af 1892. Efterhånden indtog te,
kakao og kaffe dog brændevinens tra-
ditionelle plads om bord. Men hvorle-
des forholdt det sig med rommen og

søens folk? Påstanden, der skal gen-
drives her, er: »Rom er en mindrevær-
dig spirituosa, som hældes i Coca-
cola af teenagere og i kagedej af bed-
stemødre, og da det er et billigt pro-
dukt, ingen stiller krav til, drikkes den
af særlige erhvervsgrupper så som sø-
folk, skilærere og privatchauffører.«
På sin anden rejse til de nyopdagede
lande mod vest i 1493 medbragte Co-
lumbus sukkerrøret – grundlaget for
sukkerproduktionen i Caribien og tre-
kantshandlen med slaver, sukker, rom
og våben mellem Europa, Afrika og
Europa var skabt.
De nyopdagede øer i det Caribiske
Hav havde et ideelt klima for sukker-
produktion, og sukkeret var en sær-
deles efterspurgt vare i Europa. Pro-
duktionens omfang voksede eksplo-
sivt i årene, der fulgte. Man erfarede
hurtigt, at affaldet fra sukkerproduk-
tionen var rig på næring, og den kun-
ne anvendes som foder til trækdyr og
slaver i plantagerne.
Hurtigt blev det klart, at sukkerpro-
duktionens restprodukt, den fiberri-
ge melasse, gærede hurtigt, når man
tilsatte vand. Og så lignede den et al-
koholholdigt produkt, de indfødte hav-
de anvendt på øerne. Denne ’sukerrør-
vin’ blev nu anvendt som styrkende
drik og belønning til plantageslaver-
ne. I Europa, og i særdeleshed neder-
landene, begyndte man på dette tids-
punkt så småt at destillere drikkelig
alkohol af gæret frugt.
I slutningen af det 6. århundrede send-
tes de første destillationsapparater,
fremstillet af kobber, fra Nederlande-
ne til øerne i Det Caribiske Hav. Suk-
kermelassen, en tyk sød sirup, destil-
leres fra dette tidspunkt til en drik
med mange procenter (70 - 80%) be-
nævnt: »Tafia, Guildive eller Kill De-
vill«. Søens folk adopterede snart suk-
kerrørets forførende datter.
Et af søfartens hovedproblemer på
denne tid var drikkevandets og lev-
nedsmidlernes meget begrænsede
holdbarhed. Søfolkene lærte hurtigt,

at dårligt drikkevand kunne blandes
med Sukkerbrændevin (Tafia, Guil-
dive eller Kill Devill) og limesaft, hvil-
ket tog den grimme smag og på for-
underlig vis tillige forebyggede skør-
bug, man tilskrev virkningen spiritus-
sen og bestemt ikke de dengang
ukendte C-vitaminer i limefrugten.
I 1731 fik britiske søfolk en daglig ra-
tion sukkerrørssnaps (Tafia, Guildive
eller Kill Devill) svarende til ¬ liter,
som gerne blev drukket i én slurk.
Resultatet var oftest tumult og deraf
følgende personelmangel. Berusede
besætningsmedlemmer faldt simpelt-
hen ofte over bord. I 1740 indførte vi-
ceadmiral Edward Vernon (også kal-
det Old Grogram, heraf ordet grog),
at rationen skulle blandes med fire
dele vand og fordeles over to gange
på et døgn på Royal Navy’s fartøjer.
Denne forholdsregel vandt hurtigt ind-
pas i andre søværn. I Royal Navy hav-
de den daglige romration sin faste
plads indtil 1. august 1970. Reglerne
for tildelingen var indtil da nøje fast-
lagt reglementerne, men da søkrigs-
førelsen blev mere og mere teknisk
avanceret, var det bydende nødven-
digt, at mandskabet var fuldstændig
nøgternt, og romrationen blev til sø-
folkenes store sorg afskaffet.
Den britiske Dronningemoder nåede
dog kort før sin død forrige år, i for-
bindelse med dåben af et nyt skib til
Royal Navy, at råbe ordene: »Splice
The Main Brace«! Det var så signalet
til åbningen af et fad rom under mand-
skabets højlydte jubel. På dansk ville
man benytte vendingen »at hale me-
sanskødet«, »at hale storskøde« eller
»splejse storbrasen« som ordre til at
åbne et fad rom til mandskabet.
På danske skibe, der sejlede på Vest-
indien, var rom en yndet drik. Udde-
lingen skete på samme måde som med
brændevinen. Hver mand mødte op
hos proviantforvalteren eller stewar-
den og fik sit glas og blev krydset af
på bakstavlen, så ingen kunne snyde
sig til to rationer. Mandskabet blev

Splice the main brace!

At spiritus indtaget i små mængder
var et forebyggende lægemiddel, stod
ikke til diskussion i Søværnet i gamle
dage. Morgen, middag og aften fik sø-
folkene hver en snaps først på 2# se-
nere 4 og til sidst, inden ordningen
blev afskaffet i 1890’erne, 7# centili-
ter. Skibsdrengen fik den halve ration.
Kvaliteten af snapsen var ofte svin-
gende, og i 1600 årene omtalte dan-
ske søfolk den som ’Brandanicum’ og
’Finkeljokum’.



gerne så muntert, at det dansede på
batteridækket. Sukkerbrændevinen
fra Dansk Vestindien var stærk, me-
get stærk, og navnet Guildive / Kill
Devill betyder ganske enkelt Dræber-
djævel. Et stort bæger af denne drik
kunne dræbe en voksen mand så let
som ingen ting. Man begyndte derfor
at fortynde den rå drik med vand. Det
fortyndede produkt benævnes Rum-
verschnitt. Ordet ’Verschnitt’ ses sta-
digvæk på etiketterne af de mærker,
der har deres oprindelse i de gamle
romkontorer i Flensborg (Hansen
Rum, Asmussen Rum, Boddel Rum,
Pott Rum, Sonnenberg Rum).
At den danske import af Tafia blev for-
arbejdet til et drikkeligt produkt i
Flensborg, skal ses i lyset af det fine
drikkevand, man havde i området, og
at byen har Danmarks tredje største
havn efter København og Char-
lotte Amalie i Vestindien. Flens-
borg var også en væsentlig havn
i den store slavetrekantshandel,
og rommen fra Flensborg fandt
vid udbredelse i den kendte ver-
den. I dag findes der verden
over 1.500 forskellige rommær-
ker, hvoraf mange har hjemme
i Caribien. Der produceres ik-
ke rom i Danmark eller vor
gamle romhovedstad Flens-
borg mere.
Vil man i dag nyde et glas
rom med »danske aner«,
må man ty til en rom fra
St. Croix. Romproducen-
ten ’Cruzan’ har i år
iværksat en eksport af
deres rom fra St. Croix
til Danmark i samar-
bejde med Vingaarden
Odense A/S. I oktober
i år blev der på Middel-
grundsfortet af impor-
tøren afholdt et event
sammen med Dansk
Vestindisk Selskab for
at markere St. Croix
rommens tilbageven-
den til Danmark.
Denne rom fås i man-
ge varianter, lige fra
den hvide type, som
kan blandes i drinks –
til en dyr lagret Estate
Rum, der nydes rent,
på linie med for ek-

sempel en virkelig god Whisky eller
Cognac. Frisk destilleret rom er hvid,
meget aromatisk og betegnes som
Aguardiente (de cana), Sugar Cane
Brandy eller Cachaca.
Hvid rom har oftest været lagret i tre
år og betegnes som Light Dry, Extra
Light, Blanco eller Rhum Agricole og
er fortrinlig at blande med. Gylden
rom er fem år gammel og betegnes
som Carta Oro, Aged eller Light Me-
dium. Velhavere bruger den til at mik-
se med – sparsommelige mennesker
bruger den som aperitif. Brun rom er,
eller bør være, mindst syv år gammel
og betegnes som Anejos, Extra aged,
Dark, Premium, Black eller Rhum de
Vesou. Denne rom er for god til at
blande og repræsenterer rommens
ædle sider. Denne type bør nydes af
cognacglas med fyldte chokolader el-

ler cubanske cigarer som tilbe-
hør.
I 1898 fik en ung amerikansk
løjtnant det indfald at blande
hvid rom med en brun brusen-
de og dengang kokainholdig
drik, hvilket ikke absolut var
en ikke positiv udvikling for
rommen blev så et massepro-
dukt. Rommen havde ellers alt
det, der skulle til for at kunne

være blevet en drik for con-
naisseurer, på højde med de

ædleste franske og skotske
destillater, men således

skulle det ikke være. I
dag har kun få øje for
denne ædle sømands-
drik, som også benæv-
nes »Nelsons Blood«,
hvis duft hører uløse-
ligt sammen med duf-
ten af beg, tjære, hav-
luft, toldfri tobak og die-
selolie.

Peter Tappe PL R

I think I heard the »Old Man« say,

»We’ll splice the main brace here

today«.

Oh, bring a drink to the shantyman,

In a glass, or cup, or an old tin can.

Here comes the cook with the

Guildivy can,

And a glass of grog for every man.

(Gl. engl. Sømandsvise)
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Konkurrence

Svar på følgende
spørgsmål, der alle kan
læses om i dette blad:

Hvad hedder skibet 
på forsiden?

Send svaret med egen
adresse til Redaktio-
nens adresse – eller 
E-mail til samme 
inden 1. februar 2004.

Præmien er en flaske 
12 års Estate Rhum.

Vinderen offentlig-
gøres i næste nummer.
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Tordenskjold genopstod
på Sneedorffs Allé

Søværnets Officersskoles klasser opkaldes efter danske søhelte

skole opkaldes nu efter en dansk sø-
helt.

Traditionen kendt fra 
de øvrige værn
Traditionen har længe været brugt
ved blandt andet Hærens Officers-
skole, hvor hver klasse i de sidste
mange år har været opkaldt efter en
kendt dansk skikkelse fra hærens for-
tid, og samme princip omkring anven-
delse af årgangsnavne anvendes tilli-
ge ved Flyvevåbnets Officersskole,
hvor der dog benyttes navne på vå-
bensystemer.

Ved Forsvarsakademiet er de elever,
der gennemfører Videreuddannelses-
trin II for ledere, opdelt i syndikater,
hvor syndikatnavnene refererer til in-
ternationalt anerkendte krigsteoreti-
kere af særlig betydning. Mest kendt i
den sammenhæng er nok Clausewitz.
Nu er så den gode idé nået til Søvær-
net og linieofficers-kadetterne.

9 udvalgte søhelte
I samarbejde med Søværnets histori-
ske konsulent, Hans Christian Bjerg,
har Søværnets Officersskole udvalgt
ni søhelte, som på skift vil finde an-
vendelse som betegnelse for en år-
gang kadetter.

En sådan »ægide« vil lette identifika-
tion af årgangen. Effekten for den en-
kelte årgangs kadetter vil være et stør-
re sammenhold, både i løbet af uddan-
nelsen og efterfølgende, for eksempel
til 25 års jubilæum med videre. Rent
administrativt letter søheltenavnet og-
så identifikationen af de enkelte klas-
ser. Hvor klasserne før for eksempel
kunne hedde KTASP I (i betydningen
kadetaspirant på første del af kadet-
aspirantuddannelsen), hold 1 det ene
år, SB1 det næste, og efterfølgende
SA1, B1, BF, AF1 og A1 i et normalt
uddannelsesforløb, så vil en betegnel-

se som NORBY følge kadetterne gen-
nem hele uddannelsen. I disse tider,
hvor DeMars er under indførelse, kan
det også medvirke til at sikre en enty-
dig identifikationen af de enkelte klas-
ser.

De ni søhelte 
som blev udvalgt er:
NORBY
PEDER SKRAM
HERLUF TROLLE
BREDAL
NIELS JUEL
HUITFELDT
TORDENSKIOLD
OLFERT FISCHER
WILLEMOES

Fornavnene er medtaget eller udeladt,
dels for at opnå en mundret betegnel-
se og dels for at følge den almindeligt
anvendte omtale. Med undtagelse af
TORDENSKIOLD er det i øvrigt i
overensstemmelse med de i Søvær-
net anvendte skibsnavne. Dette er li-
geledes sket i samråd med Søværnets
historiske konsulent.

Efter ønske fra kadetterne ved Søvær-
nets Officersskole er der nu blevet
indført en ny »tradition«. Hver enkelt

årgang af færdiguddannede søoffice-
rer af linien fra Søværnets Officers-

PEDER SKRAM
Alle portrætter fra 

gamle stik og malerier

HERLUF TROLLE

BREDAL



Listen er opstillet i rækkefølge efter
fødselsår. Når alle navne har været
brugt, er det hensigten at starte for-
fra på listen igen, og da det samlede
uddannelsesforløb er på fem år, er der
ingen fare for forveksling undervejs.

Første aktuelle årgang
NORBY
Officersskolen har lagt ud med at døbe
den første aktuelle årgang NORBY.
For entydigt at kunne identificere hver
enkelt klasse, kan der tilføjes yderli-
gere nogle betegnelser. Start- og slut-
år for uddannelsen kan tilføjes, så-
fremt der er behov for det. En beteg-
nelse, som angiver den specifikke ud-
dannelsesretning, kan tilføjes, såfremt
det er relevant. Det være sig for ope-
rativ linie, der blandt andet omfatter

en skibsføreruddannelse eller teknisk
linie, som omfatter en marineingen-
iøruddannelse med videre. Endelig
vil det enkelte år i uddannelsesforlø-
bet kunne optræde, hvis der er behov
for det.

Den fulde betegnelse kan således væ-
re »NORBY 00/04 AM«. Denne skal
læses som; »årgang NORBY, der star-
tede på uddannelsen på Søværnets
Officersskole i 2000 og som afslutter
uddannelsen i 2004. Klassen er på
sidste år (klasse A) og af teknisk ret-
ning (M)«.

endnu, så er der nok ingen tvivl om, at
de bliver endog meget anvendelige,
når vi alle har vænnet os til den nye
»tradition«. SOS
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NIELS JUEL

HUITFELDT

Søheltenavnet 
følger årgangen
Det er hensigten, at søheltenavnet skal
være tilknyttet årgangen også efter
afsluttet uddannelse, så man kan iden-
tificere sig med årgangen også ved
senere lejligheder.

Der er derfor heller ikke umiddelbart
planer om at hæfte søheltenavne på
eleverne, der gennemfører videreud-
dannelsestrin I på Søværnets Offi-
cersskole. Med tiden vil eleverne på
denne uddannelse have deres oprin-
delige årgangsnavn med sig, og det
findes der ikke behov for at ændre.

De nye betegnelser er blevet indført
4. september 2003 i forbindelse med
et værdiseminar, der blev gennemført
for hele Søværnets Officersskole, og
selvom betegnelserne ikke er så kend-
te uden for Søværnets Officersskole

OLFERT FISCHER

TORDENSKIOLD

WILLEMOES
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10 officerer fra Flyvevåbnet
til Søværnet

Mandag den 25. august mødte 10 tidligere flyverofficerer i Auderød for uddannelse til søofficer.
De 10 skal nu igennem et omfattende omskolingsprogram, der skal supplere deres flyverofficers-uddannelse
med en maritim funktionsuddannelse, som deres fremtidige virke i Søværnet kræver.
Uddannelsespakken indeholder en sømilitær grunduddannelse, et havariskoleprogram, tjenestestedsbesøg,
sejlads med skoleskibet og endelig en funktionsuddannelse som marineingeniør eller skibsfører.
Den samlede omskolingstid bliver på fra 1# til 2# år, eftersom uddannelserne tilpasses de enkeltes
forkundskaber.

Søværnets Operative Kommando, at
de eventuelt overførte officerer skul-
le gennemgå marineingeniøruddan-
nelsen.
10 officerer fra Flyvevåbenet, hvoraf 7
var nyudnævnte fra Flyvevåbenets Of-
ficersskole, sagde ja tak til en omsko-
ling til sømand. I slutningen af juni
blev det endeligt aftalt i Forsvarskom-
mandoen at overføre alle 10 til Søvær-
net. Derfor blev sommerferieperioden
lidt mere hektisk for Søværnets Ope-
rative Kommandos uddannelsesafde-
ling, Søværnets Officersskole, Teknik-
skolen og andre. Man skulle nu i gang
med at konkretisere uddannelsesbe-
hovet for de 10 premierløjtnanter med
forskellig baggrund.

Af de 10 søgte 2 om at blive skibsføre-
re, hvorfor det blev besluttet at til-
knytte dem en ordinær kadetaspirant-
II klasse på Søværnets Officersskole.
De skal så følge klassen i de første
knap to år, hvor der primært undervi-
ses i skibsføreruddannelsens civilt
relaterede fag.

Efter den første lange togtperiode,
hvor kadetterne normalt fortsætter
på Søværnets Officersskole med de
militært relaterede fag, springer fly-
verne så op til ældste klasse og gen-
nemfører kommunikations- og vagt-
chefskursus inden endelig udtjekning
som vagtchefer.
Dermed bliver flyverne godskrevet for
deres generelle officersuddannelse og
skal kun gennemføre selve skibsfø-
rerdelen.

De 8, som skal være marineingeniø-
rer, kommer i en særlig klasse. Her er
rækkefølgen og udvalget af fag blevet

ændret for at bygge oven på deres tid-
ligere kundskaber. Således har tre af
flyverne en baggrund som teknikere
– en uddannelse, der ligger tæt op af
den tidligere elektrotekniske officers-
uddannelse i Søværnet. Disse tre
mangler altså kun selve smede-delen,
det vil sige den maskintekniske del af
uddannelsen. Ved at bytte om på ræk-
kefølgen vil de kunne afgå til sejlende
tjeneste, når klassen begynder på de
elektroniske fag.

En lang dag
Oprindeligt var det planlagt, at den
formelle overførsel af flyverne til de
andre værn skulle ske 1. januar 2004.
Men såvel Søværnet som Flyvevåbe-
net og de 10 udvalgte så en klar fordel
i, at de blev overført til Søværnet så
hurtigt som muligt. Derfor blev det
aftalt at rykke datoen frem til 25. au-
gust og 10 dage før, den 15. august
mødtes flyverne for første gang med
deres nye arbejdsgiver i Søværnets
Operative Kommando.

Det blev en lang dag med utallige ind-
tryk og informationer.
Først bød Chefen for Søværnets Ope-
rative Kommando, kontreadmiral K.
B. Jensen de nye medarbejdere hjer-
telig velkommen. Admiralen talte om
Forsvarets og specielt Søværnets
spændende fremtid. Han fortalte om
Søværnets særlige kultur og dens rød-
der tilbage i Flådens 500-årige histo-
rie. Admiralen overrakte hver af de nye
kommende søofficerer en bog »Flå-
dens skibe og fartøjer 1945-1995« af
Gunnar Olsen og Svenn Storgaard.

Derefter fulgte 4 timers orientering
og spørgeperiode vedrørende uddan-

Strukturtilpasninger 
i Flyvevåbenet
De 10 officerer er blevet forsat til Sø-
værnet som følge af STRUK04 – struk-
turtilpasninger i Flyvevåbenet. I for-
bindelse med STRUK04 har Flyvevå-
benet måttet afskedige eller søge gen-
placering for 56 officerer og et tilsva-
rende antal mellemledere, menige og
civile.

Af de 56 er 17 blevet afskediget, 23 er
forsat til de andre værn eller Forsvars-
kommandoen, og de sidste 16, der al-
le nærmer sig pensionsalderen, har
fået særlige aftaler, så deres pension
ikke reduceres.

Fyringsrunde i Flyvevåbenet
I begyndelsen af maj 2003 måtte man
i Flyvevåbenet erkende, at man ikke
kunne løse strukturtilpasningerne
uden en større fyringsrunde. Derfor
bad Flyvertaktisk Kommando de an-
dre operative kommandoer og For-
svarskommandoen om at sondere
mulighederne for genplacering eller
forsættelse.

Søværnets Operative Kommando til-
bød at tage imod et antal premierløjt-
nanter med henblik på besættelse af
M312-stillinger. Betingelsen var, at de
skulle lade sig omskole til søofficerer
og gennemgå en »ny« officersuddan-
nelse.

Marineingeniør 
eller skibsfører
Søværnet uddanner som princip kun
officerer i to linier: Marineingeniør
og skibsfører. Da rekrutteringen hi-
storisk set har haft sværest ved at
skaffe tekniske officerer, prioriterede



nelsen ved Søværnets Grundskole,
Havariskolen i Hvims, Skoleskibet
MØEN, teknikskolen og officerssko-
len. Halvvejs i forløbet blev der tid til
en fælles frokost i »Damernes Maga-
sin«, som den yderste del af hoved-
kvarterets kaffe- og opholdsstue kal-
des mellem venner.

Kultur – slang
Før den officielle del af introduktions-
mødet sluttede, var det stabschefen,
kommandør Palle Cortes’ tur til at by-
de de nye officerer fra Flyvevåbenet
velkommen. Inspireret af admiralens
tale om historie og kultur overrakte
stabschefen hver flyverofficer en tryk-
frisk kopi af bogen »Kgl. Marine, Slang
i Søværnet – en samling orlogsudtryk«
indsamlet af tidligere stabslæge Leif
Vanggaard.

Dagen sluttede for de snart forhen-
værende flyvere med, at de fik udleve-
ret sabel, kasket og distinktioner med
videre – samt taget mål til nye unifor-
mer.

Introduktionskursus
Den 25. august mødte flyverne så på
Søværnets Grundskole i Auderød for
at starte på et 8 ugers introduktions-
kursus, der foregår dels ved grunds-
kolen dels ved havariskolen i Hvims
og på officersskolen. Det indeholder
redningsmidler, sømandskab, havmil-
jø, brand, havaritjeneste, sanitet, cere-
moniel, maritimt engelsk og søkrigs-
historie plus det løse. Herefter følger
en rundtur til Søværnets landtjene-
stesteder og endelig sluttes med en
uges sejlads med Skoleskibet MØEN.
Fra uge 43 opdeles holdet, og de to

kommende skibsførere starter i klas-
se SB på Søværnets Officersskole.
De kommende marineingeniører star-
ter på Søværnets Teknikskole med et
værkstedskursus for i løbet af februar
2004 at begynde teoriundervisningen
på Søværnets Officersskole.

Skibsførerne vil være klar til sejlende
tjeneste medio 2006 efter gennem-
gang af supplerende våben- og kom-
munikationsuddannelser samt en ud-
tjekning som vagtchefer.
Marineingeniørerne slutter med et
driftsofficerskursus i februar 2006,
men allerede omkring sommeren 2005
vil de tre første kunne tilgå struktu-
ren, når de bliver godskrevet for elek-
tronik-delen.

(Anonym: »Vi bygger større og større
skibe og nu får vi sø-flyvere. – Hvor-
når får vi et hangarskib«?)

Chefen for Søværnets Ope-
rative Kommandos tale til
de kommende søofficerer
fra Flyvevåbenet:
»Vi lever i en tid med store forandrin-
ger, der kræver tilsvarende forandrin-
ger i Forsvaret. På den baggrund er
Forsvaret i færd med at gennemføre
en af de største og mest gennemgri-
bende omstruktureringer, rettet mod
at styrke kerneproduktionen – at ge-
nerere kampkraft både ude og hjem-
me med vægt på evnen til at kunne
deltage i internationale operationer.
Det kender I fra Flyvevåbnet som »Ex-
peditionary Air Force«.

Senest har vi så set beslutningen om
justering af kommandostrukturen. Vi

taler ikke længere om »reaktionsstyr-
ker« og »hovedforsvarsstyrker« men
om »Deployable Forces«, »In-Place
Forces« og »High Readiness Forces«.
Der findes endnu ikke tilsvarende
danske betegnelser, men de engelske
betegnelser er allerede blevet en na-
turlig del af sproget i flåden.

Hvilken betydning får alt dette så for
Danmark og dermed Søværnet?
NATO har udelukkende bedt Dan-
mark om at bidrage med Deployable
Forces og kun inden for kategorierne
High Readiness Forces (HRF) og For-
ces of Lower Readiness (FLR). Her-
udover vil der dog fortsat være behov
for militære styrker til nationale opga-
ver og styrkeproduktion.

Omstillingen til et forsvar med hoved-
vægten på deployerbare styrker er en
stor udfordring for alle NATO’s natio-
ner, herunder også for Danmark. Ind-
til videre har Danmark valgt at bidra-
ge med de styrker, der hidtil har væ-
ret kategoriseret som reaktionsstyr-
ker, da de umiddelbart lever op til kra-
vene til deployerbare styrker.

Kort om historien 
og tradition
I vil opleve et Søværn præget af Flå-
dens 500-årige historie. I vil opleve et
Søværn præget af traditioner, der
hænger sammen med historien. Tra-
dition udgør værnskultur og medvir-
ker til at binde værnet sammen.

Vi er i øjeblikket inde i, hvad vi kan
kalde en transmissionsproces eller
overgangssituation. Antiinvasionsflå-
den, der blev bygget under den kolde
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krig til løsning af Søværnets davæ-
rende opgaver, udskiftes gradvis med
en mere fleksibel kapacitetsoriente-
ret flåde. For nærværende og i de først
kommende år befinder Søværnet sig
fortsat i en overgangssituation, der er
karakteriseret ved et mindstemål af
sejlende enheder.

Et godt eksempel på omstillingen til
et forsvar med øget deployeringsevne
er udviklingen af de fleksible støtte-
skibe. Disse enheder opfylder i høj
grad kravene til deployerbare enhe-
der og retter sig dermed målrettet
mod fremtidens opgaver og Allian-
cens behov. Produktion af det første
af to fleksible støtteskibe blev startet
ved en ceremoni på Odense Stålskibs-
værft / Lindø-værftet den 30. april,
hvor forsvarschefen skar den første
plade.
Flåden har altid haft en nøglerolle i
vort lands historie, som et aktivt in-
strument for udenrigs- og sikker-
hedspolitikken. Flåden har derfor
jævnligt opereret langt fra hjemlan-
det for at varetage danske interesser
og støtte handel, skibsfart og fiskeri
gennem sin omkring 500 års lange hi-
storie.
Siden 1990 har Søværnet deltaget ak-
tivt i de af Folketinget besluttede in-
ternationale missioner, således at vær-
net nu aktivt er knyttet til at fremme
en fredelig udvikling i verden. Som et
aktivt redskab til dette formål har vi
set den historiske deployering af kor-
vetten OLFERT FISCHER til den Per-
siske Golf i 1990 - 1991, korvetternes
deltagelse i embargoen mod det tidli-
gere Jugoslavien og MAKRELENs og
LINDORMENs deltagelse i oprydnin-
gen efter luftkampagnen under Koso-
vo-krigen.

Sidste år var Frømandskorpset indsat
i Afghanistan i næsten et halvt år. Des-
uden har vi deltaget i NATO stående
styrker med NIELS JUEL, OLFERT
FISCHER og SÆLEN, som har været
indsat i Middelhavet under OPERA-
TION ACTIVE ENDEAVOUR som en
del af den internationale kamp mod
terrorisme.

Korvetten OLFERT FISCHER og un-
dervandsbåden SÆLEN har senest
deltaget i krigen mod Irak i Golfen.

SÆLEN ankom nyligt til Flådestation
Frederikshavn efter godt et års ud-
sendelse. Patruljefartøjerne VIBEN
og RAVNEN har afløst OLFERT
FISCHER i Middelhavet og har siden
slutningen af marts været indsat i ope-
rationsområdet omkring Gibraltar-
strædet ligeledes som en del af den
internationale kamp mod terrorisme.
Enhederne støttes af et team fra den
Mobile Logistik Enhed.

Omfanget af disse udsendelser er ste-
get støt og roligt over tid. Denne sti-
gende indsatsgrad viser, at de ydel-
ser, Søværnet kan præstere, er mere
og mere eftertragtede og derfor efter-
spurgte. Dette skyldes selvfølgelig
mange faktorer, men ikke mindst at
flådeenheder tilbyder fleksibilitet og
mobilitet. Vi kan med samme enhed
løse opgaver rangerende fra besøg i
fremmed havn til støtte for diplomati-
ske forhandlinger, over krisehåndte-
ring til egentlige krigslignende ope-
rationer.

Med de nye enheder, ikke mindst de
fleksible støtteskibe, vil Søværnet få
langt bedre muligheder for at deltage
i denne type opgaver. Jeg er derfor
overbevist om, at vi også i de kom-
mende år vil se en stigning i de inter-
nationale opgaver, der pålægges Sø-
værnet.
Jeg har med dette forsøgt at tegne et
billede af det søværn, som I nu og de
kommende år vil være en del af.

De internationale operationer må for-
ventes at udgøre en stor del af jeres
fremtidige tjeneste, og dermed en tje-
neste, hvor I vil komme til at præge
udviklingen. Alt tyder på, at det bliver
en spændende periode med øget in-
ternationalt engagement i et søværn,
hvor flåden over de kommende år i
stigende omfang vil blive tilpasset til
løsningen af netop disse opgaver.

I kommer også til et Søværn, hvor den
betrængte økonomiske situation kræ-
ver stor ansvarlighed og omtanke, og
hvor I som ledere, gennem det muli-
ges kunst, må søge at få mest muligt
ud af de givne omstændigheder!
Jeg vil endnu engang byde jer velkom-
men til Søværnet og love jer, at I går
en spændende fremtid i møde.

Til sidst et par ord om det uddannel-
sesforløb, I går ind til.
Det er aldrig prøvet før. Derfor er det
meget væsentligt, at der skabes den
rigtige sammenhæng mellem jeres
nuværende forudsætninger og de krav,
stillingerne i Søværnet stiller.

Mit direktiv for dette forløb vil være,
at der gives den nødvendige og til-
strækkelige uddannelse og at det sker
i snæver dialog med jer.

Jeg vil gerne byde jer velkommen med
en lille gave.« Herefter overrakte Che-
fen for Søværnets Operative Kom-
mando en boggave til hver af de 10 fly-
verofficerer bestående af »Flådens
skibe og fartøjer 1945-1995« af Gun-
nar Olsen og Svenn Storgaard.

OK Jan Stripp, SOK-PP101

De ti »nye« fotograferet på SOS
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